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Synopsis 

Denne rapport  omhandler  

udstykningen af byggegrunde 

ved Høgevej  i  Videbæk og 

byggemodningen i  forb inde lse 

med det te.  Det  drejer s ig om to 

bol igveje med t i lsammen 25 

byggegrunde.  

Projektet omfat ter en 

forundersøgelse  af området 

hvor  grundlaget  for  

projekter ingen er  undersøgt og 

gennemgået.  

Veje og s t ier  er  projekteret  og i  

rapporten er  l in jefør ing,  

længdeprof i ler ,  tværsnit  m.v .  

beskrevet  og i l lustreret.  Her 

har  sær l igt  terrænet  givet  

udfordr inger .  

Der  er desuden projekteret  

ledninger t i l  af ledning af  regn- 

og spi ldevand fra grundene.  

Det har her været nødvendig at  

udarbejde en løsning  som 

afv iger  f ra den opr indel ige p lan 

for  området.   

Slutte l ig t  er  der  udarbejdet  en 

t i lbuds l iste med en 

overs lagspr is  på projektet.   
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FORORD 
 
Denne rapport  er  udarbejdet  af Mar ianne Schnedler  Sonn e, s tuderende på 7.  

semester  på studiet Bygger i  og Anlæg som afs lutn ing på uddannelsen.  

 

Rappor ten omhandler  byggemodningen af et  område t i l  bo l ig formål i  Videbæk. 

Området består af  to bol igveje  samt en mindre for længelse af fordel ingsvejen samt 

fæl lesst ier  i  området .  Området er analyseret  og veje og st ier  samt regnvands-  og 

spi ldevands ledninger er projekteret.   

 

Projektet er  udarbejdet i  samarbejde med Ingeniørgruppen AS og der  skal  lyde en 

stor  tak t i l  dem for et godt samarbejde og god vej ledning. Især skal nævnes Mads 

Jeppesen og Danie l Gärtner  som skal have tak  for  deres store tå lmodighed og 

grundige vej ledning.  

 

 

Læsevejledning 

 

Rappor ten er  inddel t  i  to  dele;  en forundersøgelse og en projekter ing.  

Forundersøgelsen indeholder  en analyse af området  som grundlag for 

projekter ingen.  Dele af forundersøgelsen har  været  anvendt  i  projekter ingen,  andet  

har  v ist  s ig ikke at b l ive re levan t ,  men er medtaget for  at  i l lustrere at  det er 

nødvendig at være grundig i  forarbejdet  for  ikke at  overse deta l jer  der  kan v ise s ig 

v igt ige senere.   

Projekter ingen indeholder  beskr ive lse og i l lustrat ioner af  veje, s t ier  og afvanding.   

Beregninger i  forb indelse med projekter ing , som er udarbejdet  i  Excel er  vedlagt  i  

appendiks.  Der  er  desuden vedlagt  en tegningsmappe med vejp laner , k loakplaner , 

tværsnit  og længdeprof i ler  og en t i lbuds l is te med overs lagspr is på projektet.  

 

Figurer ,  tabel ler  og l ign inger er nu mmereret  i  den rækkefælge de optræder  i  

rapporten i  henhold t i l  det  respekt ive kapite lnummer.   

 

Ki lder  er  angivet  [Forfat ter /udgiver ,  udgivelsesår ]  og k i ldel is te er  bagers t i  

rapporten hvor k i lder  er angivet  i  a l fabet isk rækkefø lge . Hvor  en h jemmeside ikke 

har  haft  et t i lgængeligt udgivelsesår ,  er  årsta l le t  i  k i ldehenvisningen angivet u.d.  

Hvor  samme for fat ter /udgiver optræder f lere gange,  f .eks.  Ringkøbing Skjern 

kommune, er k i lden nummereret  således at k i ldehenv isningen er angivet 

[Forfat ter /udgiver 1,  udgivelsesår ] .   

 

Anvendte programmer  

 

Ti l  projek ter ingen er følgende programmer anvendt :  

AutoCAD Civi l  3D 

Microsoft  Excel  
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1 INDLEDNING 

 

Videbæk er bel iggende i  Ringkøbing -Skjern Kommune. Byen har  4.273 indby ggere 

og er  k lass if iceret som hovedcenterby  i  Ringkøbing-Skjern Kommunes 

kommuneplan. Dermed er byen anset som en af  de v igt igs te og største byområder  i  

kommunen med s tor  koncentrat ion af  arbejdspladser  og spec ia l iserede 

udsalgsvarehandel .  Sammen med de øvr ige t re hovedcenterbyer  anses Videbæk 

som kommunens pr imære dr ivkraft  og udv ik l ingsdynamo. Videbæk l igger mellem 

Ringkøbing og Herning,  forbundet af  hovedvej ,  og beboere i  byen har  der for nem 

adgang t i l  arbejdspladser og by l iv  i  d isse s tørre byer.  Af  F igur  1 ses Videbæks 

placer ing i  kommunen,  samt kommunens øvr i ge byer  efter  k lass i f icer ing .   

 

 

Figur  1 :  Kort  over  byer  i  Ringkøbing -Sk je rn Kommune k lass i f iceret  e f ter  s tørre lse og by -
type.  (Ringkøbing -Sk jern Kommune 1,  2017)  

Ringkøbing-Skjern Kommune forventer en befo lkningst i lvækst i  Videbæk på 6,1% 

frem t i l  2028 (Ringkøbing-Skjern Kommune 2, 2017) .  Det  planlægges at  udv ide 

byen med bol igområde mod vest  og erhvervsområde mod øst ,  de p lanlagte 

udv idelser  mod vest  ses af  F igur  2.   
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Denne rappor t  omhandler  en del af den p lanlagte udv idelse mod vest ,  hvor der er 

lavet lokalp lan for et område med henblik  på etabler ing af  både parcelhuse,  

rækkehuse, etagebygger i og mul ighed for etabler ing af  offent l ig inst i tu t ion som 

f.eks.  daginst i tut ion. Placer ingen af området  dækket  af denne lokalp lan ses af F igur 

2 og et  overs igtskort  over området  med matr ike lnumre  ses af  F igur  3.  

 

 

Figur  2 :  Arealanvendelse for  Videbæk.  Området  for  loka lp lanen der  dækker udstykningen 
er  indtegnet  med b lå l in je .  (Ringkøbing -Sk jern  Kommune 3,  2017).  
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Figur  3 :  Overs ig tskor t  med mat r ike lnumre over  området  der  ska l  byggemodnes over  de 
kommende år .  Gården p laceret  på matr ike l  8 i  er  under  nedbrydning .  

 

De tre matr ik ler  er  i  dag opkøbt af  Hansen og Larsen A/S,  som er  bygherre på 

projektet.  Den tota le byggemodning af området  er  opdelt  i  f lere etaper . Etape 1 , 

omfat tende to bol igveje samt et regnvandsbassin,  er  projekteret  og 

byggemodningen er  i  gang med forventet  afs lutn ing pr imo februar 2021. Denne 

rapport  omhandler således etape 2,  hvor  der  skal  etableres  to bol igveje med 

t i lsammen 25 byggegrunde og en for længelse af  fordel ingsvejen  samt afvanding af 

d isse samt de t i ls tødende matr ik ler .  En d ispos it ionsplan for området  ses af  F igur  4 

hvor  etape 2, i  lokalp lanen omtalt  som område I IC  og I I I ,  er  indtegnet med blåt.  



Byggemodning Videbæk 

 

4 

 

 

 

Figur  4 :  Dispos i t ionsplan over  loka lp lansområdet .  Denne rapport  omhand ler  pro jekter ingen 
af  området  I IC og I I I  markeret  ved b lå  l in jer .  Dispos i t ionsplan  er  udarbejdet  a f  
Landinspektør  Vest .  
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2 FORUNDERSØGELSE 

I  dette kapite l v i l  e tape 2 b l ive screenet ,  for  at  s ikre et godt grundlag for  

projekter ingen.  En omhyggelig screening er  forudsætningen for at  projekter ingen 

b l iver  så præcis som mul ig,  så ledes at  rette lser under udførelsen af  

byggemodningen undgås i  v ides t  mul igt  omfang.  

 

2.1 LOKALPLAN 

Området er omfat tet  af  Ringkøbing-Skjern Kommunes kommuneplan  og lokalp lan 

452. Hvor  kommuneplanen sætter  de overordnede rammer og mål for  Videbæk, så 

indeholder lokalp lanen de spec if ikke b indinger for  byggemodningen.  

Kommuneplanen v i l  så ledes ikke b l ive gennemgået , hvor imod lo kalp lanens 

bestemmelser  som påvirker den de l af byggemodningen som omhandler 

vejprojekter ing og afvanding herunder  gennemgås.  

 

Den 16.  juni 2020 vedtog byrådet  lokalp lan 452 som dækker området  der  fremgår  af 

d ispos it ionsplanen,  se F igur  4 (Ringkøbing-Skjern Kommune 4, 2020) .  Her  

p lanlægges f ire bol igveje med parcelhuse , et område med rækkehuse  og 

etagebygger i op t i l  3 etager samt mul ighed for at  etablere of fent l ig  ins t i tut ion. 

Desuden udlægges der grønne arealer t i l  ophold og t i l  placer ing af  

regnvandsbassiner.  Bol igveje forb indes v ia st ier  t i l  de grønne arealer  samt t i l  

omkringl iggende parcelhuskvarterer .   

 

For  projekter ing af veje og s t ier  skal  fø lgende fra lokalp lanen fremhæves:   

 

•  Større ændr inger a f ve j for løb kan kun laves på baggrund af  en  d ispensat ion 

e l ler  ny  lokalplan.  Vejene kan dog f ly t tes nogle meter  i  forb indelse med den 

endelige projekter ing.   

•  Der  kan i  forb indelse med byggemodningen foretages nødvendige 

terrænreguler inger , så ledes at det s ikres at over f ladevand kan af ledes t i l  

regnvandsbassiner.  Terrænreguler ing skal  begrænses,  så eks is terende 

landskabstræk i  v idest  mul igt omfang bevares.  

•  Ef ter  byggemodning må der ikke foretages terrænreguler ing med mere end 

+/-  0,5 meter .   

•  Adgang t i l  bo l igveje sker ved en for længelse af  Høgevej ,  f remover betegnet  

vej  A-A,  se F igur 5.  

•  Vej  A-A udlægges med et  vejudlæg på 16 meter,  indeholdende vejens 

anlægsbredde på 6 meter samt del t  cykelst i /gangst i  i  begge s ider af  vejen 

med en anlægsbredde på 1,8 meter  og rabat .  Desuden an lægges vejen uden 

d irek te adgang fra de enkelte matr ik ler .   

•  Bol igvejene betegnes vej  C-C og D-D og udlægges med et vejud læg på 11 

meter og en vejbredde på 5,5 meter .   
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•  For  enden af vej  C-C og D-D etableres  vendepladser . Disse skal  være 

minimum 15x15 meter.  Hv is der etableres c i rkelformede vendepladser ,  skal  

kørebanearealet min imum være 18 meter i  d iameter,  der t i l  skal lægges  

rabattens bredde. Vendepladserne skal  dimens ioneres, så  en 12 meter 

lastvogn kan vende.  

•  St ierne anlægges i  en bredde på 3 meter med en ten asfa lt  e l ler  permeabel  

belægning.  

•  Ved krydsning mel lem vej  og st i ,  skal der etableres far tdæmpende 

foransta ltn inger .   

•  Belysning af  veje og s t ier  skal  udføres med nedadrettet  lysk i ld e.   

•  Der  skal  etableres en befæstet kørevej  for  redningskøretøjer t i l  

regnvandsbassiner.   

 

For  projekter ing af af løbsplan skal fø lgende fra lokalplanen fremhæves:  

 

•  Den enkel te ejendom må maks imalt  befæstelse med vandtæt belægning på 

50% af  grundens areal .  

•  Bebyggelsesprocenten er  på maks imal t  30%. 

•  Der  er mul ighed for at  etablere regnvandsbassiner  med t i lhørende tekniske 

anlæg i de grønne områder .  

•  Regnvandsbass iner  skal d imens ioneres ef ter  kommunens retn ings l injer  for  

våde bass iner .  

•  Bol igvejene kan anlægges med permeabel  belægning.  

 

Veje og s t iers fremtid ige benævnelse er angi vet  på F igur  5.  

Det er i  lokalplanen hens igten, at  Høgevej  skal for længes fra bol igvej  C -C t i l  kanten 

af  lokalp lansområdet.  Dette sky ldes,  at der i  kommuneplanen er  p lanlagt  en senere 

udbygning mod vest.  Det er dog i  indeværende r appor t vurderet,  at  det v i l  være 

mest hens igtsmæssigt  at vente med for længelsen t i l  området  mod vest  

byggemodnes, da der kan gå f lere år før  det te sker.  Således undgås det ,  at  det 

s idste s tykke af  Høgevej  fremstår  som et s tykke “død” vej  i  den mel leml iggen de 

per iode.  
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Figur  5 :  I l lus t ra t ion af  de ve je,  s t ier  og g rønne a realer  der  pro jekteres i  denne rapport .  
Veje  og s t ier  e r  angivet  ved deres bogstav,  så ledes at  for længelsen a f  Høgeveje 
har  betegnelsen A-A,  bo l igve jen har  henholdsv is  C-C og D-D,  og s t ier  e r  navngivet  
a-a,  c -c ,  d-d  og e-e .  I l lus t ra t ion modi f iceret  udgave af  i l lus t ra t ion f ra  
Spi ldevandsplanen (Ringkøbing-Sk jern Kommune 4,  2020) .  

 

2.2 SPILDEVANDSPLAN 

Byggemodningen er ikke beskrevet  i  Spi ldevandsplanen for  Ringkøbing-Skjern 

Kommune og der skal udarbejdes et  t i l læg t i l  sp i ldevandsplanen i  forb indelse med 

byggemodningen. Dette t i l læg skal  bl .a.  indeholde en beskr ive lse af projektet samt 

en screening af  projektets mi l jøpåv irkning,  i  det omfang p rojektet  er  omfattet  af en 
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sådan mi l jøvurder ing og en overs igt  over  berørte matr ik ler  og arealbehov.  Der skal 

være opmærksomhed på, at udarbejdelsen af t i l lægget t i l  sp i ldevandsplanen 

indarbejdes i  den overordnede  t idsplan for  projektet.  T i l lægget skal ikk e a lene 

udarbejdes,  men også behandles i  Teknik -  og Mi l jøudvalget,  sendes i  8 ugers  

of fent l ig hør ing,  ev t.  t i l ret tes  af embedsværket ,  igen behandles i  Teknik -  og 

Mil jøudvalget  og t i l  s lut godkendes af  byrådet.   

 

Fra spi ldevandsplanen og t i lhørende b i lag om dimensioner ingspraksis skal 

fremhæves (Ringkøbing-Skjern Kommune 5,  2019) :  

 

•  Det er Ringkøbing-Skjern Kommunes mål,  at  tag-  og over f ladevand i  nye 

k loakoplande, i  v idest  mul igt  omfang,  håndteres ved lokal  neds ivning for  at 

min imere udledning t i l  rec ip ienterne.   

•  For  at forbedre recip ienternes øko logiske t i ls tand skal der ,  hv is  mul igt ,  

etableres bass iner  før  udløb af regnvand t i l  rec ip ient.   

•  Der  g ives,  som udgangspunkt ,  ikke t i l ladelse t i l  forøgelse af regnbet ingede 

udledninger  t i l  rec ip ienter,  hvor  den økologiske t i ls tand i  forvejen ikke er 

opfy ldt som fø lge af udledning af  regnvand og/el ler  renset  spi ldevand. De r  

kan dog d ispenseres f ra det te, hv is der laves en handleplan med henbl ik på 

en generel  redukt ion i  belas tn ingen af  pågældende rec ip ient.   

•  Ved d imensioner ing af  regnvands ledninger må der ikke ske oversvømmelse 

af  terræn oftere end hvert  5. år .  

•  Sikkerhedsfaktor  skal  sættes t i l  1,39 ved d imensioner ing af nye k loakker .  

•  Den hydrologiske redukt ionsfaktor  skal  sættes t i l  0,8.  

•  S imple ledningsstrækninger af nye k loakker kan beregnes uden brug af  

model ler .  Ved s imple beregninger  skal der  benyttes  en re gnintens i tet ink l.  

s ikkerhedsfaktor  og hydrologisk redukt ionsfaktor  på 260 l /s /red.ha .  ved 

d imensioner ing af regnvands ledninger.    

•  Fask iner  d imensioneres efter  en 5 års  hændelse og med k l imafaktor  1,2.  

•  I  borenære beskyt telsesområde må over f ladevand fra tage  og indkørsler  ikke 

ledes t i l  fask ine hvis  tagplade e l ler  tagrende bes tår  af b ly,  z ink , kobber  e l ler  

tagpap e l ler  når  der  er  anvendt  pest ic ider og/e l ler  a lgef jerner.   

•  Ved k loaker ing etablerer  forsyningen skelbrønde med en dybde på mindst  

1,2 meter  i  forhold t i l  vejn iveau. Hvis  ejeren ikke kan få af løb t i l  brønden ved 

grav i tat ion, skal ejeren pumpe af løbet  t i l  skelbrønden.  

 

I  det t i l fælde at  tag- og overf ladevand planlægges håndteret  ved neds ivning,  

anvendes bes lutn ingsmatr icen i  F igur 6 t i l  ind ledende screening.  
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Figur  6 :  Bes lutn ingsmatr ice t i l  ind ledende screen ing af  egnethed for  neds ivn ing af  tag -  og  

over f ladevand.  (Ringkøb ing-Sk jern Kommune 5,  2019) .  

 

2.3 TOPOGRAFI 

Området for  etape 2 er karakter iseret  ved,  at landskabet  i  det  nordvest l ige hæver 

s ig betragtel igt .  Således er højdeforskel len på den øst l ige og vest l ige del af  etape 

2 omkr ing 13 meter.  Langs den nederste del  af området  er  der  en lang lavning.  

Dette v i l  betyde at  bol igvejene først  har et længdefald for  derefter  at s t ige.  Faldet  

l igger ca. 35 meter inde ad de kommende bol igveje .  Overs igt over landskabets 

koter i  system DVR90 ses af  F igur  7 og bluespot analyse samt strømningsretning 

ses af  F igur  8.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur  7 :  Områdets  topograf i ,  koter  angivet  i  DVR90.  Etape 2  ind ikeret  ved b lå  s t reger.  
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Figur  8 :  Bluespot  og s t rømningskort .  (Mi l jøstyre lsen,  u .d. )  

 

Ud fra d isse kort  ses det ,  at  den øst l ige del af etape 2  er lavest .  Det kan også ses 

af  F igur  7, at der  sker et  betydel ig t fa ld på tvær retn ingen af de p lanlagte bol igveje.  

Der  er desuden en lavning neders t i  e tape 2,  hv i lket  kan v ise s ig at  være en 

udfordr ing,  når  der skal afvandes herfra og t i l  d e eks isterende brønde i  vej  A-A.   

 

2.4 GEOLOGI OG GRUNDVAND 

Jordbundsforholdene har  betydning for  anlægsøkonomien i  projektet .  I  det t i l fælde 

at  der  er  dybe af lej r inger  a f  jord uden t i ls trækkel ig bæreevne,  v i l  det medføre udgi f t  

t i l  udsk if tning af  denne jord med et egnet  bærelag i  forb indelse med etabler ing af 

nye veje .  
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Der  er lavet geotekniske undersøgelser  i  en del  af området ,  dog ikke speci f ik t  i  

området  for  etape 2.  Der er  lavet  5 bor inger  og deres p lacer ing ses af F igur 9,  den 

samlede geotekn iske rapport  ses af  b i lag 1.   

 

 

Figur  9 :  Placer ing af  boreprøver.  Bi l l ede f ra  den geotekniske rapport ,  se  b i lag 1.  

 

Boreprof i lerne ses af  Figur 10, hvor det  ses hv i lke jordtyper der er  fundet  ved 

bor ingerne samt grundvandsspej let  på de fem lokat ioner .  Det skal dog bemærkes,  



Byggemodning Videbæk 

 

13 

 

at  grundvandsspej let ikke har haft  t id t i l  at  s tabi l isere s ig på pej l ingst idspunktet  og 

at  det er pej le t i  januar måned 2019 . Det højeste grundvandsspej l  kan forventes 

omkring apr i l  ef ter  efterårets og v interens regnsky l  og der kan derfor  forventes 

højere grundvandsspej l  end der  er mål t  i  de geotekniske undersøgelser .  Desuden 

skal det forventes at grundvandsspej let  v i l  s t ige i  årene  fremover i  Vest-  og 

Midt jy l land,  grundet  større  fremt idige regnmængder  sær l igt  i  v interhalvåret .  (GEUS 

2,  u.d.)  

 

 

F igur  10:  Lagdel ing og n iveau for  grundvandsspe j l  i  de fem bor inger.  

 

Overs igt over  dybde og kote for  overs ide af bærelag ses af Tabel 1 og 

styrkeværdier  for  jorden s es af  Tabel 2.  Begge er uddrag fra den geotekniske 

rapport .  
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Tabel  1 :Uddrag af  tabel  f ra  geoteknisk  rapport ,  b i lag 1,  med dybde og kote for  overs ide 
bærelag for  de 5 bor inger.  

 

 

Tabel  2 :  Sty rkeværdier  for  jordar terne,  tabel  f ra  geoteknisk  rapport ,  b i lag 1.  

 

 

2.5 BORINGER I NÆRHEDEN 

I  forb indelse med eventuel  neds ivning af  regnvand er det  nødvendig at kende 

afs tanden t i l  vandbor inger . Af F igur 11 ses,  at  der  l igger  to områder med 

vandforsyningsbor inger øst  for  området,  med en mindste afs tand  fra etape 2  

 

 

Figur  11:  Afs tand f ra  etape 2 t i l  bor inger.  (GEUS, u.d. ) .  
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2.6 BINDINGER 

Det skal undersøges hvor v idt  etape 2 er  omfat tet af  b indinger der kan have 

indv irkning på udstykningen.  Derfor  er  området  screenet  på Danmarks 

Areal informat ion  som er udarbejdet  af  Danmarks Mi l jøpor ta l ,  et  partnerskab ejet af  

staten, kommunerne og regionerne.  (Danmarks Mi l jøpor ta l,  u .d.) .   

 

Etape 2 er screenet for  fø lgende mul ige konf l ik t områder:  

•  Åbeskytte lsesl inje  

•  Kirkebeskyt telses l inje  

•  Skovbeskyt te lses l inje  

•  Søbeskyt te lses l inje  

•  Fredskov  

•  Beskyt tede vandløb  

•  Beskyt tede naturtyper,  naturbeskytte lses loven §3  områder  

•  Natura2000 

•  Ramsar område 

•  Beskyt tede s ten-  og jorddiger  

•  Jordforurening, V1 og V2  

•  Fredninger  

•  Bor ingsnære beskyt te lsesområder  

•  Dr ikkevands interesser  

•  Ni trat-  og sprøj temiddelfø lsomme indv indingsområder for  dr ikkevand  

•  Af talearealer for  grundvandsbeskytte lse  

 

Området er kun omfat tet  af dr ikkevands interesser , a l le øvr ige konf l ik tpunkter er 

ikke påv is t i  området.  

 

OSD 

Ringkøbing-Skjern Kommune har i  deres kommuneplan  2017-2029 lagt  s ig fast  på 

nogle generel le t i l tagskrav t i l  grundvandsdannelse og -beskyt te lse.  Kravene er 

afhængige af,  om et område l igger  i  et  område med sær l ige dr ikkevands interesser ,  

OSD,  og/e l ler  et  n i trat fø lsomt indv indingsområde, NFI  og hv i lken arealanvendelse 

der  er ta le om. Screeningen v iste, at  området  er indeholdt i  e t  s tørre område med 

særl ige dr ikkevands interesser ,  men at området  ikke l igger i  e t  n itratfø lsomt 

indv indingsområde, se F igur  12.  Når  et område l igger i  OSD kan kommunen st i l le  

forskel l ige krav t i l  nedsivning .  Et  eksempel på et  krav Ringkøbing-Skjern kunne 

sætte kunne være , at  våde regnvandsbass iner skal udføres med tæt membran.  Men 

for  bol igområder  sætter kommunen ingen begrænsninger ,  og der  kan projekteres 

uden hensyn t i l  OSD. (Ringkøbing-Skjern Kommune 7,  u.d.) .   

Byrådet  har  den 6. oktober  2020 vedtaget  et fors lag t i l  en ny Kommuneplan 2021 -

2033.  Hv is  denne vedtages endel igt  inden projektet godkendelse,  v i l  det  være 

denne nye kommuneplan som er gældende. Som planen er  fremlagt ind t i l  v idere, er  

der  ikke sket  ændringer mht . det te punkt ,  og der skal s tadig ikke tages hensyn t i l  
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OSD. Der skal dog være opmærksomhed på,  om der i  hør ingsfasen og indt i l  den 

endelige godkendelse sker ændr inger  af det te.  (Ringkøbing-Skjern Kommune 7, 

u.d.) .  

 

 

Figur  12:  Etape 2 's  p lacer ing i  udkanten af  området  for  særl ige  dr ikkevands interesser.  
(Danmarks Mi l jøporta l ,  u .d . )  

.  

2.7 DRÆNLEDNINGER 

På s tørsteparten af  den nye udstykning er  der for  år  t i lbage etablere t  

drænledninger for  at  dræne landbrugsarealet .  Drænledningerne er  anlagt  indenfor  

området  markeret  på F igur  13. Bygherre har udleveret den opr indel ige p lan,  

udarbejdet  af Det  danske Hedeselskab,  for  p lacer ingen af  d isse drænledning er .  

Dybden på ledningerne kendes dog ikke. Planen ses af Figur 14.   

Drænledningerne bevares,  idét  de er konstateret velfungerende  og der  v i l  være 

r is iko for  høj  grundvandsstand i  de lav t l ig gende områder hv is drænene f jernes. 

Der for  skal ledninger som beskadiges i  udførelsen af byggemodning reetableres 

hv is mul igt .  Der v i l  ikke i  projekter ingen bl ive taget  hensyn t i l  eventuel le 

krydsninger  mel lem nye ledninger  og eks isterende drænledninger , d a grundlaget  for  

dette ikke er  t i l  s tede .  
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Figur  13:  Område inden for  hv i lket  der  e r  an lagt  d rænledninger.  
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Figur  14:  Plan over  d rænledninger uda rbejde t  a f  Det  danske Hedeselskab og udleveret  a f  
bygherre.  
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2.8 RECIPIENTER 

Regnvand skal fors inkes inden det  ledes t i l  Sandbæk vest for  området  for  t i l  s lut  at  

ende i  Ringkøbing Fjord .  Der er  i  forb indelse med etape 1 etableret et  

regnvandsbassin i  området.  Rec ip ienter i  Videbæk ses af  F igur 15.  

 

 

Figur  15:Vandløb i  nærheden af  udstykningen.  (Ringkøbing -Sk je rn Kommune 6,  u .d. )  
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2.9  FOTODOKUMENTATION AF OMRÅDET 

 

Bi l lede 1:  Område fo r  e tape 2,  b i l lede tage t  f ra  øst .  Landskabet  hæver s ig  mod de t  
nordvest l ige h jørne.   

 

 

Bi l lede 2:  Højsagervej  i  forgrunden med e tape 2 i  baggrunden.  Bi l lede taget  f ra  øst .  
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Bi l lede 3:  Område fo r  e tape 2 bagerst  i  b i l ledet ,  b i l lede taget  f ra  syd.  Det  forreste i  
b i l ledet ,  er  e tape 1 som er  ved at  b l ive byggemodnet .  

 

 

Bi l lede 4:  Område fo r  e tape 2 bagerst  i  b i l ledet ,  b i l lede taget  f ra  sydøst  på Højsagervej .  
Det  for reste i  b i l lede t  er  e tape 1 som er  ved at  b l ive byggemodnet .  

 

 

 

 

3 SAMMENFATNING 

Området er ikke omfat tet af  b indinger i  form af  beskyttet  natur  e l ler  fredninger  og 

det er  ikke nødvendig at  søge d ispensationer i  forb indelse med byggemodningen.  

Området er omfat tet  af  lokalp lan som skal  indtænkes ved projekter ing  l igesom 

Ringkøbing-Skjern Kommune har udarbejdet  e t b i lag med dimensioner ingspraks is 

som skal  bruges som redskab ved d imensioner ing af ledninger  i  området.   

Geologien i  området er pr imært sandbund, med områder med leraf lej r inger.  Denne 

jordbund giver gode  forhold for  vejbygger i ,  dog er der fundet fy ld helt  ned i  90 cm 

dybde hv i lket kan indikere at  der  skal  ske re lat iv s tor afgravning for at nå fas t 

bund.   

Topograf ien kan v ise s ig vanskel ig , idet  terrænet  har  et dybdefa ld ca .  35 meter  fra 

den eks is terende fordel ingsvej  og desuden st iger terrænet meget mod det  

nordøst l ige hjørne.  Dette kan g ive udfordr inger med at  s ikre, at  vejene fø lgere 
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terrænet ved dybdefa ldene samt  udfordr inger med at  få t i ls lu ttet  ledningerne fra 

bol igvejene t i l  de eks isterende ledninger , idet  de skal  l igge dybt for  at  s ikre 

afvanding f ra grundene på den laveste s ide af  vejene.  

Da området a l lerede i  dag er  drænet og det  er konstateret  at drænene er  i  dr i f t  og 

velfungerende,  indikere det  at der kan opstå højere  grundvandsstand hvis  drænene 

graves over  i  forb indelse med byggemodningen og de t kommende gravearbejde når 

grundene skal bebygges.   

 

3.1 PROBLEMFORMULERING 

Dette leder  t i l  fø lgende problemformuler ing:  

 

Hvordan projekteres  etape 2 af  byggemodningen således at:  

 

•  Den eks isterende topograf i  bevares i  størst  mul ig t  omfang,  og veje t i lpasses 

terrænet.   

•  Det s ikres at  der  kan ske af ledning af  regnvand v ia grav i tat ion fra 

byggegrundene.   

 

3.2 AFGRÆNSNING 

I  dette projekt v i l  der  ikke b l ive taget s t i l l ing t i l  om der  skal  grundvandssænke s i  

forb indelse med anlægsarbejdet og derfor hel ler  ikke b l ive projekteret  

drænledninger e l ler  l ignende under vejene.   

Der  kan i  projektet forekomme økonomiske skøn,  men der er  ikke lavet økonomiske 

beregninger  som grundlag for valg at  løsningsmodel ler .   

Der  afgrænses desuden fra projekter ing a f  vej  og st ibelysning  som leveres af  

Ringkøbing-Skjern Forsyning.  
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4 DIMENSIONERING AF BEFÆSTELSE 

I  f i re  ud af fem geotekniske undersøgelser er de r  fundet  sandbund hv i lket  indikerer 

fros ts ikker  bund,  men den sids te  geotekniske undersøgelse v iser  lerhold igt jord og 

dermed fros t tv iv lsom bundforhold.  Da der  kun er lavet  få geotekniske 

undersøgelser  i  området  og ingen i  området for  etape 2,  antages det at  jordbunden 

er frosttv iv lsom. Vejene d imensioneres for  en per iode på 20 år  ef ter  

kata logmetoden som gælder for  f ros ttv iv lsom jor dbund.  (Vejd irek toratet ,  2017) .  

4.1 VEJ C-C OG D-D 

Bol igvejene kan, jævnfør lokalplanen, anlægges med permeabel  belægning  men de 

projekteres med almindel ig asfa lt .  Permeabel as fa l t  kræver  jævnlig oprensning og 

er dyrere for  bygherre at  etablere end tradi t ionel as fa l t  og er derfor fravalgt .   

 

Ti l  d imens ioner ing bestemmes anta l let  af ækvivalente 10-tons akseltryk  pr .  

kørespor  i  d imens ioner ingsper ioden, N Æ 1 0 .  Denne kan beskr ives ved l ign ing 4.1.  

(Vejd irektoratet ,  2017) .  

  

 𝑁Æ10 = 𝑃 · 𝐾𝐹 · 𝐾𝐾 · 𝐾𝑅 · 𝐹𝑆𝑆 · ∑(𝐹Æ10 · 𝐿) 

 

4.1 

 

−  P er  vækstfaktoren . 𝑃 =  20 da der ikke forventes  år l ig  t i lvækst i  

t raf ikbelastn ing på bol igveje  og P dermed er  l ig  dimensioner ingsper iod en i  

år .    

−  KF  er  en korrekt ionsfaktor  der  tager  højde for las tb i lernes fordel ing over 

vejens tværsnit .  𝐾𝐹 = 0,5  da vejen er 2 sporet.   

−  KK  er  en korrekt ionsfaktor  der  tager  højde for kanal iser ing af traf ikken. 𝐾𝐾 =

1,0 da der ikke er  kanal iser ing af traf ikken.  

−  KR  er  en korrekt ionsfaktor  der  tager  højde for vr idning i  rundkørs ler og kryds. 

𝐾𝑅 = 1,0 da der ingen kryds er  og  der  ingen vr idning sker.   

−  FS S  er  en korrekt ionsfaktor der tager højde for dækmonter ing .  𝐹𝑆𝑆 = 1,2 for  

kommuneveje i  byen.  

−  FÆ 1 0  er  en korrekt ionsfaktor  der  er afhængig af køretøjsart  og vej type.  

𝐹Æ10,𝑙𝑎𝑠𝑡𝑏𝑖𝑙 = 0,15 for  lastb i ler  på kommuneveje i  byen.   

−  L er anta l le t af lastb i ler  pr .  år  i  begge retn inger.  𝐿𝑙𝑎𝑠𝑡𝑏𝑖𝑙 = 2
𝑠𝑡𝑘

𝑑𝑎𝑔
· 365

𝑑𝑎𝑔𝑒

å𝑟
=

730 𝑠𝑡𝑘/å𝑟 da det  forventes at  der kører 1 -2 lastb i ler  i  døgnet,  når  

bol igområdet er  færdigbygget .  

 

 𝑁Æ10 = 20 · 0,5 · 1,0 · 1,0 · 1,2 · 0,15 · 730 = 1314 4.2 

 

 𝑁Æ10

å𝑟
=

1314

20
= 65,7 

4.3 
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Det ses af  Tabel  3, at  bol igvejen t i lhører  traf ikk lasse T2  hv is NÆ 1 0  er  mindre end 

7.300 og anta l le t af lastb i ler  er  mel lem 1 og 65  pr døgn i  begge regninger  

t i lsammen. Bol igvejen t i lhører derfor  traf ikk lass e T2.  

 

Tabel  3 :  Tabel  over  t ra f i kk lasser  set  i  forho ld t i l  N Æ 1 0 .  (Vejd i rektoratet ,  2017) .  

 

 

Vejkassen mindste kobl ingshøjde skal så ledes være  minimum 500 mm, jævnfør  

Tabel  4, da det der er  forudsat frost tv iv lsom jordbund.  

 

Tabel  4 :  Mindste kobl ingshøjde for  ve jkassen bestemt ud f ra  t ra f ikk lasse og 
jordbundsforhold.  (Vejd i rektoratet ,  2017) .  
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Befæstelsens opbygning kan bestemmes ved opslag i  Tabel 5,  hvor den valgte 

opbygning er indrammet.   

 

Tabel  5 :  Tabel  over  mul ige belægningsopbygninger af  ve jkassen ved forskel l ig  levet id  og 

t ra f ikk lasse.  Den va lgte  opbygning er  indrammet .  (Vejd i rekto ratet ,  2017) .  

 

 

Det er t i ls trækkel igt  at  anvende s tabi lgrus og bunds ikr ings lag af  kval i tet  I I .  

(Vejd irektoratet ,  2017) .  GAB1 skal i fø lge NCC’s produktbeskr ive lse påføres s l id lag 

senest kalenderåret  ef ter  udførelsest idspunktet,  og vælges t i l  d isse veje idet det 

vurderes,  at  området v i l  være t i ls trækkelig udbygget i  løbet af  ét ka lenderår ,  t i l  a t  
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s l id laget kan påføres.  Alternat ivt  kan vælges GAB0 som kan l igge uden s l idlag 

indt i l  udgangen af  2. ka lenderår ,  GAB0 er  dog en dyrere løsning.  (NCC, u.d.) .   

Der  laves desuden 50 cm overbredde af s tabi lgrus og bunds ikr ingsgrus for  at s ikre 

t i ls trækkel ig kompr imering under de bundne bærelag, jævnfø r vejdi rektoratets  

typetegning 25253. Bol igvejenes vejkasseopbygning ses af  F igur  16.    

 

 

Figur  16:Opbygning af  ve jkassen for  bo l igve jene  C-C og D-D.  

 

4.2 VEJ A-A 

Vej A-A skal i  f remt iden anvendes som adgangsvej  t i l  et  bol igområde øst for  

området  behandlet i  det te projekt .  Desuden er der gjort  tanker  om en fremt id ig 

omfartsvej  rundt om byen, hvor der b l iver  forb indelse t i l  byen v ia v ej  A-A,  se F igur 

17.  

 

Figur  17:  I l lus t ra t ion over  den samlede bebyggelse der  p lan lægges,  hvor  området  
omkranset  a f  rødt  er  den  samlede byggemodning dækket  a f  loka lp lan 452.  
(Ringkøbing-Sk jern Kommune 4,  2020) .  

A 

A 
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For  at fas t lægge den lastb i l t raf ik  der  kan komme i fremtiden på vej  A-A tages 

udgangspunkt i  t raf ik tæl l inger  opgjor t  i  per ioden mellem 2017  og 2019,  se F igur  18. 

Denne v iser ,  at  der  på Fasanvej  vest for  området er målt  34 lastb i ler  pr .  døgn  og at 

der  på Svanevej  vest for  området  kører 11 lastb i ler  pr .  døgn, se Figur  18. 

(Ringkøbing-Skjern Kommune 8,  u.d.) .  Det antages for d imensioner ingen af  vej  A -A,  

at  den v i l  bet jene denne las tbi l t raf ik .  Der  v i l  derudover kører  enkel te las tb i ler  og 

renovat ionskøretøjer t i l  området .  Den samlede sum af  las tb i ler  under 12,5 meter 

sættes der for  t i l  60,  hvi lket vurderes på den sikre s ide.   

 

 

Figur  18:  T raf ik tæl l ing hvor  anta l  las tb i ler  er  ang ivet  i  gu le  c i rk ler .  (Ringkøbing-Sk jern 
Kommune 8 ,  u .d. ) .  

 

−  𝑃 = 20 da der  ikke forventes en år l ig  t i lvækst i  t raf ikbelastn ing ind t i l  

Videbæk by og P dermed er l ig  d imensioner ingsper ioden i  år .  

−  𝐾𝐹 = 0,5  da vejen er  2 sporet .   

−  𝐾𝐾 = 1,0 da der ikke er  kanal iser ing af traf ikken.  

−  𝐾𝑅 = 1,0 da vejene er  t i lnærmelsesvis  l ige og der ingen vr idning sker.   

−  𝐹𝑆𝑆 = 1,2 for  kommuneveje i  byen.  

−  𝐹Æ10,𝑙𝑎𝑠𝑡𝑏𝑖𝑙 = 0,15 for  lastb i ler  på kommuneveje i  byen.   

−  𝐿𝑙𝑎𝑠𝑡𝑏𝑖𝑙 = 60
𝑠𝑡𝑘

𝑑𝑎𝑔
· 365

𝑑𝑎𝑔𝑒

å𝑟
= 21.900 𝑠𝑡𝑘/å𝑟,  med udgangspunkt  i  at  der  kører 60 

lastb i ler  pr .  døgn.   

 

 𝑁Æ10 = 20 · 0,5 · 1,0 · 1,0 · 1,2 · 0,15 · 21.900 = 39420 4.4 
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 𝑁Æ10

å𝑟
=

39420

20
= 1971 

4.5 

 

På baggrund af Tabel  3 k lass if iceres vej  A-A i  t raf ikk lasse T2  og vejkassen 

opbygges på samme måde som vej  C -C og D-D.  

 

4.3 FÆLLESSTIER 

Samtl ige s t ier  i  projek tet  anlægges som fællesst ier  med forbud mod knal ler tkørsel,  

hvor  der  ikke er adgangsvej  for  køretøjer ud over  mindr e dr i f tskøretøjer  t i l  

snerydning og l ignende.  St ierne kan i fø lge lokalp lanen etableres med permeabel  

belægning, men det vælges at  projektere dem med almindel ig  asfa ltbelægning.  

Asfa ltbelægning g iver  en nemmere færdsel med cykel  og køresto l,  og da s t i  e-e har  

store s t igninger  v i l  as fa ltbelægning g ive en nemmere kørsel end permeabel  

belægning.  St ierne d imensioneres ef ter  traf ikk lasse T0 med 20 års  forventet levet i d 

ef ter  kata logmetoden ,  med ens idig hældning på 25‰ .  Kobl ingshøjden på st ien  

b l iver  400 mm, hv i lket  er  minimum jævnfør Tabel 4 . Opbygningen ses af  F igur  19.  

 

 

F igur  19:  Opbygning af  ve jkassen for  fæl lesst ier .  

 

5 TRACÉRING 

I  dette afsni t  beskr ives tracér ingen af vejene .  Som forudsætning for tracér ing 

fas t lægges p lanlægningshast ighed, V p ,  t i l  40 km/t ,  da der  er  sk i l te t  med anbefa let  

hast ighed på 40  km/t  ved indkørsel t i l  det nye område.  Der  er  også lavet  

far tbegrænsende foransta l tn inger  på vej  A -A,  udarbejdet ud fra en hast ighed på 40 

km/t.  Dimensioner ingshast ighed, V d ,  sættes i  byer t i l  det samme som 

planlægningshast igheden, 40 km/t.  (Vejd irektoratet,  2019) . Den vejbredde der er  

fas t lagt  i  lokalp lanen indikere også en d imensioner ingshast ighed på 30-40 km/t .  

(Vejd irektoratet  2,  2019) .  

Indledende bestemmes minimums radier  for  både hor isonta le og vert ika le kurver .  
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5.1 LINJEFØRING VEJE GENERELT 

Vejen er  projekteret på grundlag af d ispos i t ionsplanen udarbejdet  af  

landinspektøren,  se F igur  4,  og som beskrevet  i  afsnit  2 .1 kan vejene f ly t tes nogle 

meter i  forb indelse med projekter ing uden at der  skal  udarbejdet  ny  lokalp lan. Hv is 

vejen f ly t tes , skal det  ske under hensyn t i l  d ispos i t i onsplanen, således at  der s tadig 

kan etableres at trakt ive byggegrunde langs vejen.  Generelt  har  det  været en 

udfordr ing,  at terrænet  har et lavpunkt  ca. 35 meter  fra vej  A-A samt at  terrænet  

hæver s ig som det  nordvest l ige hjørne.   

 

5.1.1 MINIMUMSRADIUS HORISONTALE KURVER 

Indledende bestemmes minimumsradius for  lang hor isonta l  kurve  for s tops igt  og for 

mødesigt .  Da det har være mul igt at lave længdeprof i ler  som overholder d isse 

radier ,  er  minimumsradius for  kor t  kurve ikke benyttet ,  se lvom s igt længden er 

mindre end kurvens længde.  

 

Minimumsradius stopsigt lang kurve 

Standselængden er  summen af reakt ions længden og bremselængden.  

  

 𝐿𝑠𝑡𝑜𝑝 = 𝐿𝑟𝑒 + 𝐿𝑏𝑟 5.1 

 

Hvor  reakt ions længden beregnes ved  l ign ing 5.2.  

 

 
𝐿𝑟𝑒 =

𝑉𝑑 · 𝑡𝑟𝑒

3,6
 

5.2 

 

 

−  Vd  er  d imens ioner ingshast igheden [km/t]  

−  t r e  er  reakt ionst iden [s ]  som sættes t i l  2 s  på en fr i  s trækning. 

(Vejd irektoratet ,  2019) .  

 

Bremselængden bestemmes ved  l igning 5.3.  

 

 
𝐿𝑏𝑟 =

(𝑉𝑑)2

2 · 𝑔 · (𝜇𝑏𝑟 + 𝑖𝑡) · 3,62
 

5.3 

 

−  Vd  er  d imens ioner ingshast igheden [km/t]  

−  g er tyngdeaccelerat ionen på 9,82 km/s2 .  

−  µb r  er  den resulterende middelfr ik t ionskoeff ic ient ved opbremsning fra 

d imensionshast igheden t i l  s tandsning  i  en kurve. Ved 40 km/t sættes denne 

t i l  0 ,325.  (Vejd irektoratet,  2019) .  

−  i t  er  vejstrækningens længdegradient ,  sættes her t i l  et  fa ld på 50‰  = -0,05.  

 

Dermed kan s tandselængden beregnes  ved indsætte lse i  l ign ing 5.1.  

 



Byggemodning Videbæk 

 

31 

 

 
𝐿𝑠𝑡𝑜𝑝 =

40 𝑘𝑚/𝑡 · 2 𝑠

3,6
+

(40 𝑘𝑚/𝑡)2

2 · 9,82 𝑚/𝑠2 · (0,325 + (−0.05)) · 3,62
= 45,0 𝑚 

5.4 

 

Min imumsradius for  stops igt  i  lang kurve kan hermed beregnes  

 

 
𝑅ℎ.𝑠𝑡𝑜𝑝 =

(𝐿𝑠𝑡𝑜𝑝)
2

8 · 𝑑𝑠ℎ

 
5.5 

 

−  ds h  er  afs tand t i l  s igth indrende genstand , her  afstanden fra føreren af  b i len 

t i l  rabat tens s lutn ing ,  4,13 meter .   

 

 
𝑅ℎ.𝑠𝑡𝑜𝑝 =

(45,0 𝑚)2

8 · 4,13 𝑚
= 61 𝑚 

5.6 

 

Afrundet er min imumsradius for  hor isonta lkurver som skal overholdes 65 meter for  

at  s ikre at køretøjer kan nå at registrere et  objekt  på vejen og br inge b i len t i l  

s tandsning.  

 

Minimumsradius mødesigt lang kurve 

For  at s ikre bedre oversigts forhold, udregnes minimumsradius for  mødesig t .  

S igt længden for  mødesigt  er  fastsat t i l  80 m ved en p lanlægningshast ighed på 40 

km/t.  (Vejd irektoratet ,  2019) .   

Afs tanden t i l  s igth indrende genstan d er  afstanden fra midten af  kørebanen t i l  

rabattens s lutn ing,  5,5 meter .   

Dermed bl iver  min imumsradius for  mødesigt  

 

 
𝑅ℎ.𝑚ø𝑑𝑒 =

(𝐿𝑠𝑖𝑔𝑡)
2

8 · 𝑑𝑠ℎ

=
(80 𝑚)2

8 · 5,5 𝑚
= 145 𝑚 

5.7 

 

5.1.2 OVERGANGSKURVER 

Overgangskurver  betragtes som et  selvs tændigt e lement  i  l in jefør ingen på l inje med 

l ige l injer  og kurver  og kan udgøre en betragte l ig del  af en vejs l injefør ing.  

Overgangskurver  anvendes sær l ig t når hast igheden er  50 km/t  el ler  højere.  (Kjems, 

2015).  

Overgangskurver  etableres ved k lotoider,  hvor k loto ideparameterens sammenhæng 

med hor isonta lkurvens radius beskr ives ved  

 

 𝐿 · 𝑅ℎ = 𝐴2 5.8 

 

−  L er overgangskurvens længde [m].  

−  Rh  er  hor isontal  kurveradius [m] .  

−  A er  k loto ideparameteren 
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For  små hor isonta lradier er  k loto ideparameteren forholdsv is s tørre i  forhold t i l  

hor isonta lradius end ved s tørre hor isonta lradier .  For  bol igvejene gælder at  de 

hor isonta le radier er  mindre end 300 m og der for gælder at  k loto ideparameteren 

bør  vælges i  interval le t :  (Vejd irek toratet,  2019) .  

 

 1

2
𝑅ℎ ≤ 𝐴 ≤

2

3
𝑅ℎ 

5.9 

 

I  projekter ingen af  vejene i  dette projekt er  der  anvendt overgangskurver selvom 

hast igheden er  mindre  end 50 km/t,  dog er s tørre lsen af k loto ideparameteren og 

dermed længden af  k loto iden ikke hel t  så stor som beskrevet i  l ign ing 5.9, da det v i l  

betyde at hor isonta lkurven bl iver  meget kor t  og de rette l injer  ved t i ls lu tn ing t i l  vej  

A-A og t i l  vendepladsen b l iver  meget  kor te.   

 

5.2 LÆNGDEPROFIL VEJE GENERELT 

Længdeprof i le t  er  projekteret  på baggrund af  l in jefør ing samt højdekurver opmålt  af 

landinspektør.  Min imumsradius for  vert ika l konveks kurve bestemmes indledende 

for  lang kurve og da det  har  været  mul igt  at overholde d isse radier  ved 

projekter ingen,  bestemmes rad ier for  kort  kurve ikke uagtet om kurverne er  korte 

e l ler  lange.  

 

5.2.1 MINIMUMSRADIUS FOR VERTIKALE KONVEKSE KURVER 

Minimumsradius bestemmes på baggrund af  s igt længderne bestemt i  afsnit  5 .1.1.  

og beregnes ved fø lgende :  

 

 
𝑅𝑣 =

(𝐿𝑠𝑖𝑔𝑡)
2

2 · (√ℎø𝑗𝑒 + √ℎ𝑜𝑏𝑗)
2 

5.10 

 

−  Øjepunktshøjde, hø j e ,  er  1,00 meter for  personbi l .  

−  Objektpunktshøjde,  h o b j ,  er  for  stops igt 0,25 meter og for  mødesigt  1,00 

meter.   

 

Der  er kun anvendt konvekse kurver  med mødesigt  på vejene og mindsteradius for  

d isse er :  

 
𝑅𝑣,𝑠𝑡𝑜𝑝 =

(80 𝑚)2

2 · (√1,00 𝑚 + √1,00 𝑚)
2 = 800 𝑚 

5.11 

 

 

5.2.2 KOMFORT 

For  at t i lgodese kørselskomforten skal centr i fugalaccelerat ionen ikke overst ige 0,5 

m/s 2 .  Det te gælder  både for  konkave og konvekse kurver  og s ik res ved at 
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min imumsradius  ikke er mindre end den udregnet ved 5.12 ,  hvor  

p lanlægningshast igheden indsættes i  m/s .  

 

 
𝑅𝑣 = 2 · 𝑣𝑝 = 2 · (11.11

𝑚

𝑠
)

2

= 247 𝑚 
5.12 

 

 Konkave kurver  er  således pro jekteres med en mindsteradius på 250 meter.  

 

5.3 TRACÉRING VEJ A-A 

Følgende beskr ives tracér ingen for fordel ingsvejen A -A. Vejp lan ses af tegn ing 202 

og længdeprof i l  af  tegning 210.  

 

5.3.1 LINJEFØRING VEJ A-A 

Fordel ingsvejen A-A for længes med 30 meter  i  l ige l inje. L injefør ingen ses af F igur 

20.  

 

 

 

Figur  20:  L in je før ing fo r  ve j  A -A.  

 

5.3.2 LÆNGDEPROFIL VEJ A-A 

Vejens t i ls lu ttes i  kote 45.39 hvor den eks is terende vej  s lut ter  og s t iger  med 10‰ 

som er samme st igning som der er på vejen den t i ls lu tter .  Dermed vi l  vejen l igge op 

t i l  30 cm over  terræn. Længeprof i l  ses af F igur 21.  



Byggemodning Videbæk 

 

34 

 

 

Figur  21:  Længdeprof i l  for  ve j  A -A.  

  

5.4 TRACÉRING VEJ C-C 

Følgende beskr ives tracér ingen for bol igvej  C -C. Vejp lan ses af  tegning 202 og 

længdeprof i l  af  tegning 210.  

 

5.4.1 LINJEFØRING VEJ C-C 

Vejens l injefør ing s ikre en nogenlunde vinkelret  t i ls lu tn ing t i l  vej  A -A og hor isonta l  

kurveradius s ikre mødesigt.  L injefør ingen er  ikke f ly t tet nævneværdig i  forhold t i l  

d ispos it ionsplanen.  Overs igt over l injefør ingen ses af Tabel  6.  

 

Tabel  6 :  L in je før ing for  bo l igve j  C -C.  

Type 
Star t  s tat ion  

[m]  

Slut s tat ion  

[m]  

Længde  

[m]  

Radius  

[m]  
A 

L inje  00.00 54.44 54,44   

Klotoide 54.44 69.44 15,00  64,23 

Kurve 69.44 87.56 18,11 275,00  

Klotoide 87.56 102.56 15.00  64,23 

L inje  102.56 142.56 39,52   
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F igur  22:  L in je før ing fo r  bo l igve j  C -C.  

5.4.2 LÆNGDEPROFIL VEJ C-C 

Længdeprof i le t  for  vej  C-C fø lger terrænet,  om end vejen projekteres lavere end 

terræn ved vendepladsen da terrænet  her  st iger  meget .  Kurverne på længdeprof i le t  

overholder  min imumsradius for  mødesigt og komfort  og længdeprof i le t  e leme nter 

ses af  Tabel 7 og F igur 23.  
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Tabel  7 :  Længdeprof i l  fo r  bo l igve j  C -C.  

Type 

Star t  

stat ion/kote  

[m]  

Midtpunkt  

Stat ion/kote  

[m]  

Slut  

stat ion/kote  

[m]  

Radius  

[m]  

Fald  

[‰]  

L inje  00.00/45.24  39.33/44.59  -17 

Kurve 39.33/44.59 46.44/44.47 53.55/44.76 250,00  

L inje  53.55/44.76  59.41/44.99  40 

Kurve 59.41/44.99 74.72/45.61 90.03/45.64 800,00  

L inje  90.03/45.64  93.39/45.65  2 

Kurve 93.39/45.65 101.85/45.67 110.30/45.97 500,00  

L inje  110.30/45.97  118.01/46.25  36 

Kurve 118.01/46.25 126.12/46.54 134.23/46.67 800,00  

l in je  134.23/46.67  141.83/46.79  16 

 

 

 

Figur  23:Længdeprof i l  fo r  ve j  C-C.  

 

5.5 TRACÉRING VEJ D-D 

Følgende beskr ives tracér ingen  for bol igvej  D-D. Vejp lan ses af  tegning 201 og 

længdeprof i l  af  tegning 210.  

  

5.5.1 LINJEFØRING VEJ D-D 

Bol igvejen t i ls lu tter  på d ispos i t ionsplanen vej  A-A med meget spids v inkel ,  hv i lken 

udgør  en udfordr ing for  hvordan kørsel  mel lem vej  A-A og vej  D-D opleves.  Der skal 

også s ikres 75 meters  overs igt  langs vej  A-A for  b i l is ter  som t i ls lu tter  fra vej  D -D. 

Det er derfor  t i ls træbt  at  t i ls lu tte vejen  på en måde hvor  v inkel b l iver så l idt  sp ids 

som mul igt .  Vejen kan ikke t i ls lu ttes v inkelret,  da det  v i l  ødelægge mul igheden for 

at  lave t i ls trækkel ig s tore udstykninger  langs vests iden af  vej  D-D.   

Ti ls lutningen t i l  vej  A-A er  f ly t tet  ca.  en meter  mod nordøst og samt id ig er vejens 

center l inje er forskubbet  ca. en meter mod sydvest  i  hor isontalkurven. Det  betyder 

at  grundplanerne på den vest l ige s ide af  vejen skal  genvurderes,  således at  de får 
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nogenlunde samme større lse og samt id ig er  store nok t i l  at  være attrakt ive som 

byggegrunde.  

L injefør ingen består  a f  en kurve med en radius på 175 meter .  Dette er  mere end 

nødvendig for  at opnå mødesigt .  Det  er  undersøgt om vejen kan t i ls lut tes  tættere 

på v inkelret  og dermed med en mindre hor isontalradius , men det v i l  få  den v irkning, 

at  vejen så v i l le  gøre et  stort  indhug i  byggegrundene på vest  s iden af  vejen,  og  

dermed gøre dem mindre at trak t ive som byggegrunde.  Linjefør ingen ses beskrevet i   

Tabel  8 og ses af F igur 25.  På F igur 24 ses fors lag t i l  ny skelgrænse mel lem to 

byggegrunde, således at  byggegrundene får  t i ls t rækkel ig s tørre lse.  

 

Tabel  8 :  L in je før ing for  bo l igve j  D -D.  

Type 
Star t  s tat ion  

[m]  

Slut s tat ion  

[m]  

Længde  

[m]  

Radius  

[m]  
A 

L inje  00.00 17.64 17,64   

Klotoide 17.64 26.64 9,00  39,69 

Kurve 26.64 65.91 39,27 175,00  

Klotoide 65.91 74.91 9.00  39,69 

L inje  74.91 112.21 37,30   

 

 

Figur  24:Skelg rænse og byggel in je  på vests iden af  ve j  D -D,  opr indel ig  grænse optegnet  
med rødt ,  ny  l in je  optegnet  med b låt .  



Byggemodning Videbæk 

 

38 

 

 

 

  

Figur  25:  L in je før ing fo r  ve j  D -D.  
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5.5.2 LÆNGDEPROFIL VEJ D-D 

Vej D-D skal  t i ls lu tte vej  A-A i  kote 44.00, som er  koten ved yderste asfa ltkant  i  det 

punkt hvor  vejen t i ls lu tter .  Desuden skal der  ved t i ls lu tn ingen være en 20 meter 

lang s trækning med et  længdefald på maks imal t  25‰. Kurver på længdeprof i le t  

overho lder  min imumsradius for  mødesigt og komfortkrav.  

En tabel  over  elementerne i  længdeprof i le t ,  samt en i l lustrat ion af  længdeprof i le t  i  

forhold t i l  terrænet ses af Tabel  9 og F igur  25.  

 

Tabel  9 :  Tabel  over  s ta t ioner ,  koter  og  rad ier  for  e leme nter  i  længdeprof i l e t  for  ve j  D -D.  

Type 

Star t  

stat ion/kote  

[m]  

Midtpunkt  

Stat ion/kote  

[m]  

Slut  

stat ion/kote  

[m]  

Radius  

[m]  

Fald  

[‰]  

L inje  00.00/44.00  36.62/43.09  -25 

Konkav  36.62/43.09 43.41/42.92 50.19/43.12 250  

L inje  50.19/43.12  66.79/43.61  29 

Konveks  66.79/43.61 80.11/44.00 93.44/43.95 800  

L inje  93.44/43.95  112.21/43.87  -4 

 

 

 

Figur  25:  Længdeprof i l  for  ve j  D-D.  

 

Vejen v i l  med dette længdeprof i l  være hævet  ca. 50 cm over ter rænet , hvor 

terrænet er lavest .  Det te sky ldes en kombinat ion af ,  at vejens s tartkote er  17 cm 

over  terræn, at terrænet  fa lder  mere end 25 ‰ de første 30 meter  og at  den konkave  

kurve ikke skal have mindre radius en 250 meter.  Hv is  bygherre ønsker det ,  t i l lader  

lokalp lanen begrænset  terrænreguler ing,  og terrænet  kan dermed t i lpasses vejen i  

et  v ist  omfang. Desuden  må de omkr ingl iggende grunde i fø lge lokalplanen 

terrænregulere op t i l  0 ,5 meter  og kan således t i lpasse  terrænet t i l  vejen i  et  v ist  

omfang.  Enhver  terrænreguler ing medfører dog en økonomisk udgif t .  
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5.6 OVERSIGTSFORHOLD VEJ C-C OG D-D 

Ved en p lanlægningshast ighed på 40 km/t skal overs igts længden være 75 meter  ad 

pr imærvej  og 43 meter  ad s t i  med kun cykelkørsel,  mål t  f ra en afstand af 2,5 meter  

fra v igel inje.  (Vejd irek toratet 4,  2018) .  Af F igur  26 ses det,  at oversigts l injerne 

overs t iger  skel l injer ,  men ikke byggel injer ,  ved begge bol igveje.   

 

 

 

Figur  26:  Overs ig ts l in jer  for  bo l igve je ud over  cykels t i  og ve j  A -A.  Overs ig ts l in jerne går  ind  
over  ske l l in jer  men ikke ind over  byggel in jer  og  dækker både over  75 meters  
overs ig t  over  ve j  A -A og  43 meters  overs ig t  over  cykels t ien.  
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5.7 TRACÉRING FÆLLESSTIER 

St ierne skal  forb inde vejene med hinanden og med de omkr ingl iggende 

vi l lakvar terer .  Det er valgt at  projektere s t ierne som fællesst ier ,  da st ierne også v ia 

øvr ige s t ier  g iver skolebørn adgang t i l  skolen nord for  området ,  og dermed må 

forventes at  bl ive brugt af  cykl is ter .  St ien i  kvarteret  l ige nord for  byggemodningen 

er ikke cykelst i ,  og cykl is ter skal derfor  køre ad Højsagervej  og derfra med s t i  t i l  

skolen.  Den s t i  der er tegnet på d ispos it ionsplanen fra st i  e -e t i l  kvarteret  nord for  

området ,  s t i  f - f ,  l igger ind over  matr ik len nord for  den matr ike l som udstykningen 

l igger indenfor .  Der for  skal  det  afk lares med ejer af  matr ik len om de ønsker denne 

st i  før den kan etableres.  St ien er kun delv is  projekteret i  dette pro jekt ,  så ledes at  

projektet kan præsenteres for  re levant e par ter.  

Ti l  projek ter ing af s t ier  er  anvendt anbefa lede værdier for  sammenhænget mel lem 

st igning og s t igningens længde  f ra Tabel 10 samt værdier  for  hor isontalradier  f ra  

Tabel  11.  Det skal bemærkes at den except ionel le  min imumsradius gælder ved 

længdefald op t i l  30 ‰  og ved fa ld s tørre end det te bør den hor isonta le radius  være 

større end de 16 meter.  I  hor isonta lkurver  skal overs igtskurver  s ikres på baggrund 

af  standselængder  for  cykeltraf ik ,  angivet  i  Tabel 12.  

Overs igt over s t ier  ses af F igur 27 og vejprof i ler  og længdeprof i ler  for  st ierne ses 

af  henholdsvis  tegning 203,  204 og 211,  212.  

 

Tabel  10:  Sammenhæng mel lem st ign ing og  s t i gn ings længde som bør overve jes .  (Cel is  

Consul t ,  2014) .  

St igning [‰]  Største længde [m]  Overvunden højdeforskel  [m]  

50 50 2,0 

45 100 4,5 

40 200 8,0 

35 300 10,5 

30 500 15,0 

 

Tabel  11:  Mindste hor ison ta l rad ier  fo r  s t ier  med cykel t ra f ik .  (Cel is  Consu l t ,  2014) .  

St i type 

Except ionel 

min imums-

radius [m]  

Min imums-

radius  

[m]  

Mindste normal-

radius  

[m]  

Anbefalet  

tracér ing-

værdi  [m]  

St i  med cykel-  

traf ik  
16 40 60 210 

 

Tabel  12:  Standselængde for  cykel t ra f ik .  (Cel is  Consul t ,  2014) .  

Gradient  [‰]  Hast ighed [km/t]  Standselængde [m]  

+50 20 18 

0 25 26 

-50 34 49 
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Figur  27:  Overs ig t  over  s t ier .  

 

5.7.1 STI E-E 

I  forhold t i l  d ispos i t ionsplanen er s t ien for længet ud t i l  Højsagervej ,  for  at g ive 

cykl is ter fra bol igvejene og evt .  f remt id ige bol igveje vest  for  området  nem adgang 

t i l  Højsagervej ,  og der fra t i l  skolen. St ien b l iver 277 meter lang,  og får en samlet 

st igning på 9,4 meter .  Fra st i  e -e b l iver  der  v ia fæl lesst ier  forb indelse t i l  

bo l igvejene samt t i l  ve j  A-A. Der kan desuden etableres en fodgængerst i  t i l  

kvarteret  nord for  området.   

St ien udmunder  i  den vest l ige s ide i  en åbning i  læbæltet ,  hvorfra der  er  adgang t i l  

markvej  og mul ighed for fremt id ig t i ls lu tn ing af  st i  i  kommende bol igområde.  

Overs igt over l injefør ingen ses af  Tabel  13 og længdeprof i l  af  Tabel 14. Den del af 

strækning der har en s t igning på 50‰ har  en længde på 50 meter ,  så ledes at  

anbefa lede værdier  for  st igning  i  forhold t i l  længde er  overholdt.  Det  samme gælder  

for  st igningen på 45‰  som er knap 100 meter lang. I  s tarten af  st ien,  i  det 

nordvest l ige hjørne af byggemodningen, l igger s t ien i  a fgravning på op t i l  1  meter.  

Dette er  for  at s ikre at  st ien ikke får en s t igning højere en 50‰ og  den jord der 

afgraves her , og som er egnet  t i l  genindbygning kan genanvendes der hvor s t ien 

l igger i  påfy ldning.   

 

Tabel  13:  Overs ig t  over  l i n je før ing fo r  s t i  e -e.  

Type Star t  s tat ion  [m]  Slut s tat ion  [m]  Længde [m]  Radius  [m]  

L inje  00.00 08.21 8,21  

Kurve 08.21 33.71 25,20 60 

L inje  33.71 172.48 138,77  

Kurve  172.48 174.70 2,23 60 

L inje  174.70 258.83 84,13  
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Tabel  14:  Overs ig t  over  længdeprof i le t  fo r  s t i  e -e.  

Type  

Star t  

stat ion/kote  

[m]  

Midtpunkt  

Stat ion/kote  

[m]  

Slut  

stat ion/kote  

[m]  

Radius  

[m]  

Fald 

[‰]  

L inje  00.00/51.52  48.41/48.76  -50 

Konkav  48.41/48.76 49.88/48.68 51.35/48.62 500  

L inje  51.35/48.62  131.31/45.05  -45 

Konkav 131.31/45.05 135.44/44.87 139.57/44.75 500  

L inje  139.57/44.75  235.36/42.07  -28 

Konkav  235.36/42.07 241.12/41.91 246.88/41.88 500  

L inje  246.88/41.88  258.82/41.82  -5 

 

Ved den vest l ige kurve er der et længdefald på 50‰ og der for  en standselængde 49 

meter jævnfør Tabel 12.  Oversigtskurven for  denne kurve ses af F igur  29 hvor  der  

indenfor overs igtsarealet  ikke må være genstande højere end 1 meter.  

Længdeprof i le t  ses af Figur 28 og tegning 211.  

 

 

F igur  28:  Længdeprof i l  for  s t i  e -e,  se  også tegning 211.  
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Figur  29:  Hvor s t i  e -e udmunder i  markvej  ved de  nordvest l ige h jørne  af  byggemodningen ,  
ska l  der  i  hor isonta lkurven s ikres overs ig t  ved en s tandselængde på 49 meter .  
Indenfor  overs ig tsareale t  må der  ikke p laceres genstande med en højde over  1  
meter .   

 

Cykl is ter  som kører  mod Højsagervej  ad s t i  e -e kan komme op i  høj  far t ,  idet 

færdsel  foregår  ned ad bakke. Der  kan opstå far l ige s ituat ioner , hvis cyk l is ter  

overser  deres v igepl ig t hvor  st i  e -e udmunder i  Højsagervej  e l ler  svinger ud på 

vejen i  høj  hast ighed og der for anlægges forsætninger ved s t iens afs lutn ing. 

Forsætningerne beplantes for  at  s ikre at  c yk l is ter er  nødsaget t i l  a t  køre uden om 

og ikke bare for tætter  over , dog skal p lanter  ikke være højere end 1 meter,  således 

at  er  er god overs igt  over s t ien s ikres. Forsætningen ses af  F igur  30. Forsætninger 

kan udgøre en r is iko for  cyk l is ter  som overser d isse og det er derfor v igt ig at  disse 

oplyses t i ls trækkel igt .  (Cel is Consult ,  2014) .  
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Figur  30:  Forsætninger ved s t i  e -e 's  udmunding i  Højsagervej .  

 

5.7.2 STI C-C OG D-D 

Linjefør ing for  begge s t ier  en ret l in je fra s tar t  t i l  s lu t.  Oversigt over  

længdeprof i lerne for s t i  c -c og d-d ses af henholdsvis  Tabel  15 og Tabel  16 og af 

Figur 31.  

 

 

Tabel  15:  Længdeprof i l  for  s t i  c -c .  

Type  Star t  s tat ion/kote [m]  Slut s tat ion/kote [m]  Fald [‰]  

L inje  00.00/46.79 27.16/48.06 47 

 

Tabel  16:  Længdeprof i l  for  s t i  d -d.  

Type  Star t  s tat ion/kote [m]  Slut s tat ion/kote [m]  Fald [‰]  

L inje  00.00/43.91 24.46/44.45 22 
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Figur  31:  Længdeprof i ler  for  s t ierne  c -c  og d-d .  Se også tegning 212.  

 

5.7.3 STI A-A 

St i  a-a er  f ly t tet  ca.  12 meter  mod vest  i  forhold t i l  d ispos i t ionsplanen. Det te er  

gjor t  for  at  t i ls lu tte st i  a -a t i l  s t i  e-e på samme sted som en eventuel s t i  der fører t i l  

kvarteret  mod nord skal t i ls lut tes . St ien mod nord,  f - f ,  skal  gå gennem en lysning i  

læbæltet  og er  derfor  bestemmende for t i ls lu tn ingspunktet  på e -e.  

L injefør ingen går  gennem den lavning der er  i  terrænet,  og da  vej  A-A l igger  l id t  

højere end terræn,  v i l  s t ien de første 45 meter også l igge ind t i l  40 cm over  

terrænet.  St ien b l iver 94 meter lang og er  uden betydel ig  st igning.  I  kurven l ige 

inden t i ls lutn ing t i l  vej  A-A er der anvendt  except ionel min imumsradius, dog er 

længdefaldet 40‰, og a l tså s tørre end de 30‰ der er forudsætningen for  

tabelværdien i  Tabel 11.  Derfor  er  radius for  hor isonta lkurven hævet  f ra 16 t i l  20 

meter.  Oversigt over l injefør ing og længdeprof i l  ses af henholdsv is  Tabel 17, tabel 

18 og af Figur 32.  

 

Tabel  17:  Overs ig t  over  l in je før ing fo r  s t i  a -a.  

Type  Star t s tat ion  [m]  Slut s tat ion  [m]  Længde [m]  Radius  [m]  

Linje  00.00 06.23 3,23  

Kurve 06.23 20.53 25,78 20 

L inje  20.53 31.83 11.30  

Kurve  31.83 53.13 39.54 132 

L inje  53.13 92.68 39.54  
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Tabel  18:  Overs ig t  over  længdeprof i l  fo r  s t i  a -a.  

Type  

Star t  

stat ion/kote  

[m]  

Midtpunkt  

Stat ion/kote  

[m]  

Slut  

stat ion/kote  

[m]  

Radius 

[m]  

Fald 

[‰]  

L inje  00.00/42.51  15.64/41.89  -40  

Kurve 15.64/41.89 20.72/41.69 25.81/41.75 200  

L inje  25.81/41.75  92.68/42.50  11 

 

 

 

Figur  32:  Længdeprof i l  for  s t i  a -a,  se  også tegning 212.  

 

For  hor isonta lkurven med en radius på 20 meter er der en s tandselængde på 49 

meter,  da der samt id ig er  et længdefald på 40‰. Overs igtskurven ses af  Figur  33 

og indenfor oversigtsarealet  må ikke anbr inges genstande højere end 1 meter.  
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Figur  33:  Overs ig tsareal  for  hor isonta lkurve inden t i ls lu tn ing t i l  ve j  A -A.  

 

Hvor  St i  a-a udmunder  ved cykelst ien langs vej  A-A er  det vurderet om der  skal  

laves fartdæmpende foransta l tn inger , men da s t ien har en længere st igning frem 

mod udmundingen og der  er gode overs igtsforhold,  vurderes dette at være 

t i ls trækkel ig t i l  a t  s ikre at  cyk l is ternes hast ighed nedsættes inden krydsningen.  

 

6 VEJPLAN 

I  dette afsni t  beskr ives øvr ige forhold der skal fas t lægges for etabler ing af vejene.   

6.1 KANTSTEN 

Overgangen fra vej  t i l  rabat kan projekteres med kants ten i  en e l ler  begge vejs ider  

e l ler  der  kan i  den laveste s ide hvor vandopsaml ing sker anlægges en asfa l tv u ls t.  

Løsningen hvor  der  er  d irek te overgang fra asfa l t  t i l  rabat  i  vejbanens højeste s ide, 

og hvor  der  er asfa ltvu lst  i  den laveste s ide af vejen,  er den b i l l igs te at  udføre.  Det  

er i  projektet  va lgt  at  projektere vejene med kants ten i  begge s ider af veje n, da det 



Byggemodning Videbæk 

 

49 

 

vurderes at g ive et mere færdigt udtryk . Desuden udgås det  at s tør re køretøjer køre 

ud over  vejbanen og på længere s igt ødelægger  rabatten. Kants tenen sættes førs t 

når  området har en v is  bebyggelse, og i  forb indelse med at s l id laget påføres.  

Således undgås det at  las tb i ler  i  byggeper ioden påkører kants tenene og beskadiger 

d isse.  

Ti l  projek tet  er  der  valgt  rabatkants ten med egenskaber som f indes hos IBF 

rabatkants ten, som kan skaf fes med en radius t i l  kantstenens forkant på 6,0 meter ,  

8,0 meter  og 10,0 meter samt mindre radier der  ikke anvendes i  dette projekt.  

 

6.2 RABAT OG LEDNINGER 

I fø lge lokalp lanen skal  vejmatr ik len have en bredde på 11 meter .  Vejens bredde 

udgør  5,5 meter,  hvi lket  efter lader  2,75 meter t i l  rabat på hver  s ide af  vejen.   

I  rabatten skal  ledninger t i l  f jernvarme, vand, antenne/ te le,  e l  og f ibernet  

nedgraves. I  Region Midt jy l land er det  v irksomh eden Nor lys Energi  A/S som 

etablerer f ibernet ,  og v irksomheden har af ta le r  med spec if ikke entreprenører om 

nedgravning og etabler ing af f iberk abler ,  da der  er speci f ikke krav t i l  dette.  Derfor  

skal f ibernet ikke l igge i  fælles  grav med de øvr ige ledninger.   

Min imumsafstanden mellem ledninger  er  bestemt af  DS475. Den fr i  vandrette 

afs tand mel lem ledninger  ført  paral le l t  bør  være minimum 0,5 meter .  Derudover  er  

afs tanden for spec if ikke ledningstyper  beskrevet ,  hvor den fr i  vandret te afstand kan 

nedsættes t i l  0,3 meter ved knebne pladsforhold og for ledninger i  samme grav for  

v isse ledningstyper . Minimumsafstandene for  ledninger  ses af  Tabel 19.  

 

Tabel  19:  Mindste f r ie  vandret te  afs tand  mel lem ledninger.  Der e r  a ngivet  både de 
anbefa lede afs tande,  samt de mindste  afs tande for  ledninger under knebne 

p ladsforhold og i  fæl les  grav.  Tabel len e r  lavet  på baggrund af  DS475.  

Ledningstyper  
Anbefalet  mindste fr ie  vandret te 

afs tand /  fæl les  grav  [m]  

Fjernvarme/Vand, p las t  1,0 /  1,0  

Fjernvarme/kommunikat ion  0,5 /  0,3  

Vand,  plas t/kommunikat ion  0,5 /  0,3  

Kommunikat ion/kommunikat ion  0,5 /  Ledningsspec if ik  

El/vand, p last  0,5 /  0,5  

El/ f jernvarme 1,0 /  1,0  

El/kommunikat ion  0,5 /  0,3  

 

Den fr i  afs tand mel lem ledningerne,  hv is  a l le  skal  p laceres i  samme rabat,  v i l  bl ive 

min imum 2,5 meter,  idet  f iber  ikke p laceres i  fæl les grav.  Ledningerne ønskes 

p laceret  udenfor vejkassen, som har en overbredde på 0,5 meter ud under rabat ten,  

og derudover  skal  der  også være p lads t i l  se lve  ledningerne og en afs tand t i l  skel  

fra yders te ledning.  Det te betyder  at der ikke er p lads t i l  samt l ige ledninger i  den 

samme rabat.  Da f iberkablerne skal  placeres i  egen grav, og da de er kompl icerede 
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at  reetablere hv is  de senere graves over , p laceres de  i  den ene rabat ,  mens de 

resterende ledninger  p laceres i  den anden.   

Vandledningen placeres i  en dybde på 1,3 meter for  at  s ik re den mod frost .  Grundet 

dybden lægges der  ikke dækbånd over ledningen. De resterende lednin ger  

afmærkes med dækbånd 20 cm over  ledningen. Ledningerne placeres som det  ses 

af  F igur  34 og Figur 35.  

 

 

Figur  34:  Ledningernes p lacer ing i  rabat ten øst  for  ve jen.  Ledningerne er  p laceret  med 
mindste f r i  a fs tand i  fæl les  grav.  Der er  dækbånd over ledninger for  a t  s ik re mod 
at  ledningerne senere graves over ,  med udtagelse af  vandledningen,  da  denne 
l igger  dybere.   

 

 

 

Figur  35:  F ibernet  nedgraves i  rabat ten vest  fo r  ve jen,  idet  f iberkable rne  ikke skal  l igge i  
fæl les  grav med øvr ige ledninger .  Disse nedgraves af  en entreprenø r der  er  
cer t i f iceret  t i l  a t  håndte re f iberkablerne.  Der  p laceres dækbånd over ledningen for  
a t  undgå at  ledningerne senere graves over .   
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6.3 VEJPROFILER 

Vejprof i let  for  vej  A -A er ident isk med den eksisterende vejprof i l ,  for  at s ikre et 

ensar tet udtryk  af vej en.  Vejprof i le t  ses af F igur  36 og tegning 220.   

 

 

Figur  36:  Vejprof i l  for  ve j  A -A.  

 

For  bol igvejene ses vejprof i le t  af  F igur  37 og tegning 221.  Det  er valgt at  projektere 

vejene med ens idig hældning da ter rænet skråner  fra vest mod øst og der for v i l  

vejen b l ive t i lpasset terrænet  bedre med ens id ig hældning  som ved tagprof i l .   

 

 

Figur  37:  Vejprof i l  a f  bo l igve je C-C og D-D.  

 

Fællesst iernes vejprof i l  ses af F igur 38 og tegning 221. St ierne er projekteret  med 

ens id ig vejhældning på 25‰ .  

 

 

Figur  38:  Vejprof i l  for  fæ l lesst ier .  

 

6.4 VENDEPLADSER 

Radius for  vendepladser og t i ls lutn inger skal  være af  en større lse så der kan 

skaf fes  præfabr ikerede radiuskants ten.  Vendepladsen projekteres med en radius t i l  

forkant  af kants ten på 10,0m, og får  således en diameter som er 1 meter s tørre,  

end de 19 meter der foreskr ives i  lokalp lanen.  Det te er gjort ,  for  at  t i lpasse 
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vendepladsen t i l  de kants ten der er  valgt  t i l  vejen.  Det er valgt  at projektere 

vendepladsen l idt  stør re i  s tedet for  mindre end de 19 meter,  da en 12 meter lang 

lastb i l  skal  kunne vende.  Overgang fra vejen t i l  vendepladsen pro jekteres med en 

radius på 6 meter .  Vendepladsernes geometr i  og kørekurve for 12 meter lastb i l ,  

køremåde B, ses af F igur  39 

 

Figur  39:  Kørekurve for  12 meter  las tb i l ,  køremåde B.  

 

Vendepladserne projekteres med 25‰ ens id ig hældning l igesom vejene for  at s ikre 

en jævn overgang f ra vej  t i l  vendeplads , i l lustrat ion for  vej  D-D ses af F igur 40.  

1 

4 

3 2 
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.  

Figur  40:  I l lus t ra t ion a f  koter  på vendepladsen for  enden af  ve j  D-D.  

 

6.5 TILSLUTNING TIL VEJ A-A 

Ti ls lutningen mel lem vej  D-D og A-A ses af  F igur  41. Radius for  t i ls lutn ing på den 

spidse v inkel  er  8,00 meter og på den s tumpe v inkel 10,00 meter.  Kørekurve for  en 

12 meter lang lastb i l  med køremåde B ses l ige ledes at Figur 41.   

Ti ls lutningen mel lem vej  C-C og A-A er projekteret  med radius 8,00 meter  på begge 

sider ,  da vejen t i ls lu tter  mere v inkelret .  Der er ikke lavet kørekurver for  vej en,  idet 

det kr i t iske sv ing er  ved krydsning mel lem vej  D -D og A-A.  
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Figur  41:  T i ls lu tn ing af  ve j  D-D t i l  ve j  A -A med radier  og kørekurve for  en  12 meter  las tb i l ,  
køremåde B.  

 

6.6 AFMÆRKNING OG SKILTNING 

Ved bol igvejenes udmunding i  A-A har traf ikanterne fra bol igvejene ubet inget  

v igepl ig t.  Der for  afmærkes med S 11 v igel inje.  På svagt traf ikerede veje kan 

ubetinget v igepl igt  afmærkes a lene ved v igel inje,  men da der  er cykelst i  langs vej  

A-A,  som traf ikanter  fra bol igvejene har  ubet inget  v igepl ig t for ,  opsættes der  

desuden B11 tavler ,  se lvom cykels t ien ikke er dobbeltret tet .   

Det v i l  ikke b l ive etableret længdeafmærkning på bol igvejene , da der ikke er  krav 

om dette og det  ikke vurderes nødvendig ,  for  at traf ikanterne kan køre s ikker t på 

vejene.   

Der  v i l  b l ive etableret spærrel inje foran  v igel injerne på bol igveje .  L injen v i l  bestå  af 

11,25 meter  spærrel inje,  Q41/Q44, ef ter fu lgt af  vars l ingsl inje, Q41/Q42,  indt i l  en 

samlet  længde på 30 meter.  Der er  ikke krav om, at  der  anvendes spærrel in je foran 

v igel inje indenfor  tættere bebyggede områder ,  når  vognbanens bredde er mindre 

end 2,8 meter.  Men da vej  D-D t i ls lut ter  vej  A-A i  en spids v inkel  vælges det for  at  

tydel iggøre vej for løbet  for  traf ikanter  som sv inger  t i l  venstre ud på vej  A-A e l ler  

svinger t i l  venstre fra vej  A-A og ind på bol igvejen.  For at  skabe symmetr i  i  

bybi l ledet  etableres det  også på bol igvej  C-C.   

1 
2 
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Hvor  cykels t i  og vognbane langs vej  A-A ikke er  adsk i l t  a f  rabat  anvend es bred 

punkteret  kant l inje,  Q 47, som adsk i l le lse.  

Ved star t  af  fæl lesst ier  ski l tes  med fæl lesst i ,  D 27 og knal ler t  forbudt ,  UD 21,5.   

Ved fællesst iers  udmunding t i l  vej  A-A og Højsagervej  etableres v igel inje,  S11  og 

B11 tav le . Traf ikanter  på s t i  a-a, c-c  og d-d har  ubet inget v igepl igt  for  traf ikanter  på 

st i  e-e hv i lket  afmærkes med v igel inje.   

Afmærkningen fremgår  på vejplanerne,  tegning 201,  202,  203 og 204.  

 

7 AFVANDING 

Det skal s ikres at ledninger t i l  regnvand og spi ldevand kan føres i  t i ls trækkel ig 

dybde fra et  fremt id igt  hus og frem t i l  det  eksisterende system som det  t i ls lu ttes.  

For  regnvands ledninger gælder,  at de skal l igge med 20‰ fa ld  f rem t i l  skelbrønden 

hvor  der  er et  sandfang og med minimum 30 cm jorddække. Al lerede ved huset skal 

ledningerne der for  l igge i  en dybde af 40 cm (30 cm jorddække plus ledn ingen)  og 

skal fa lde der fra t i l  skelbrønden. Spi ldevandsledninger kan lægges med 12 ‰ fald 

uden beregning når der er  t i ls lut tet et  wc og skal l igge i  en dybde af min imum 75 

cm for at  s ikre dem mod fros t.  Derfor  starter  ledninger  ved huset  i  en dybde på de 

75 cm og fa lder  der fra t i l  skelbrønden. (Ovesen, et a l. ,  1997) .  Spi ldevands ledninger  

er desuden projekteret  t i l  at  l igge 30 cm dybere end regnvands ledninger for  at  

beskytte regnvandsbassin og rec ip ient f ra forurening med spi ldevand i  t i l fælde af  

læk.  

 

I  forb indelse med etabler ing af  etape 1 , er  der lagt s t ik  ind t i l  sp i ldevand og 

regnvand fra brønde i  vej  A-A t i l  de nye bol igveje.  Spi ldevandet grav itere r under vej  

A-A t i l  en pumpebrønd på hjørnet  af Højsagervej  og Høgevej  og regnvandet 

grav i terer  t i l  e t  regnvandsbass in  p laceret  i  den nordvest l ige del  af området .  Da 

systemet b lev projekteret ,  er  der dog ikke taget t i ls trækkel igt  hensyn t i l  mul igheden 

for  afvanding fra etape 2,  idet bundkoten på spi ldevands -  og regnvandsbrønde i  vej  

A-A l igger  i  n iveau med ter rænet på byggegrundene på den øst l ig e s ide af  

bol igvejene i  etape 2.  Grundene fa lder  desuden væk fra bol igvejen, hv i lket betyder  

at  ledningerne i  vejen skal l igge endnu lavere,  for  at s ikre t i ls trækkeligt fa ld på 

ledninger fra et  fremt id igt hus t i l  skelbrønden.   

For  at løse denne udfordr ing  føres spi lde-  og regnvand i  ledninger  i  rabat ten langs 

vej  A-A for at  bl ive t i ls lut tet de eks isterende ledninger når d isse har t i ls trækkel ig 

dybde.  Af  F igur  42 ses laveste terrænkoter for  byggegrundene på øst s iden af 

bol igvej  D-D som er  i  n iveau med bundkoten i  brøndene ud for bol igvej  D-D.  Det 

samme er  t i l fældet  for  bol igvej  C-C.  Af  f iguren ses også hvor  de nye ledninger  

t i ls lut tes  t i l  det  eksis terende system .  

Det har været undersøgt ,  om ledningerne kan t i ls lut tes t i l  en af brønde ne,  der  er  i  

vej  A-A nedstrøms fra bol igvejene , det te har  dog ikke været  mul igt ,  da der ikke er  

t i ls trækkel ig dybde på brøndene. En anden løsning på udfordr ingen kunne være at  

anlægge pumpebrønde for  enden af hver bol igvej  og derved, v ia den st ik ledning der  

a l lerede er  indlagt,  pumpe spi lde-  og regnvand t i l  det  eksis terende ledningssystem. 
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Med denne løsning v i l  det undgås at  opgrave Højsagervej  og at  anlægge nye 220 

meter spi ldevands-  og regnvands ledning langs vej  A-A. Løsningen med at pumpe er  

dog fravalgt,  da det  er  vurderet at være en dyrere  løsning at anlægge og kræver  

løbende dr i f t  og vedl igehold.   

Ledningsplaner fremgår af  tegning 101, 102 og 103.  

 

 

Figur  42:  Overs ig t  over  l aveste terrænkote r  på østs iden af  bo l igve j  D -D,  brøndkoter  på 
eks is terende brønde samt en enkel  ny brønd for  a t  i l lus t rere  de nye ledn ingernes 
dybde i  forhold t i l  de ledninger der  a l le rede l igger  under ve j  A-A.  Terrænkoter  på 
byggegrundene l igger  i  n iveau med bundko ten på brønden ud for  ve j  D-D.  
T i ls lu tn ing t i l  eks is terende ledninger ses,  hvor  sp i ldevands ledningen t i ls lu t tes  l ige 
inden pumpebrønden,  og  regnvandsledningen t i ls lu t tes  på det  s idste s t ræk inden 
eks is terende ledninger har  ud løb i  re gnvandsbass in.   

 

Overf ladevand fra st ier  ledes ikke t i l  regnvandsbass inet  men neds iver i  rabat ten.   

7.1 REGNVANDSLEDNINGER 

Regnvandsledninger d imensioneres i  helhold t i l  R ingkøbing -Skjern Kommunes 

d imensioner ingspraks is ,  beskrevet  i  forb indelse med spi ldevands planen i  a fsni t  2.2, 
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hvor  s imple ledningsstræk skal d imens ioneres for en regnintensi tet  på 260  l /s /red. 

ha. ink lus ive s ikkerhedsfaktor  og hydrologisk redukt ionsfaktor.   

Bebyggelsesprocenten er  30% for  byggegrundene og i fø lge lokalp lanen må de 

befæstes med 50%, hvor de resterende 20% forudsættes belagt  med f l iser .  

Befæstelsesgrad og hydrologisk redukt ionsfaktor brugt  ved d imensioner ing ses af  

Tabel  20.  

 

Tabel  20:  Befæste lsesgrad og hydro log isk  redukt ionsfak tor  for  de arealer  der  ska l  
a fvandes.  

 Befæstelsesgrad Hydrologisk 

reduktionsfaktor  

Andel af  byggegrund der bebygges  30% 1 

Ekstra udhus, carport  pr .  byggegrund 50 m2  1  

Andel af  byggegrund med f l isebelægning 20% 0,7 

Vejarealer  100% 1 

 

Ledningskapac itet beregnes ved Colebrook -Whites formel ,  l ign ing 7.1,  for  ledninger  

med fy ldningsforhold 1.  

 

 
𝑄𝑓𝑢𝑙𝑑 = −6,95 · log (

0,74

𝑑𝑖 · √𝑑𝑖 · 𝐼 · 106 
+

𝑘

3,71 · 𝑑𝑖

) · 𝑑𝑖
2 · √𝑑𝑖 · 𝐼   

7.1 

 

−  d i  er  ledningen indvendig d iameter [m] .  

−  I  er  fr ik t ionstabet  [m/m], som her er sat l ig  energi l injens gradient.  

−  k  er  ledningsruhed [m] , for  p last ledninger  0,00 025 meter  og for  

betonledninger  er  den 0.001 meter .   

 

Regnvandsledninger er d imensioneret  for  selvrensning, hvor 

forskydningsspændingen skal  overs t ige 1,35 N/ m2  for  plas t ledninger  og 1,5 N/m2  for  

betonledninger  og beregnes for  en regnintensitet på 0,012  l /s /m2 .  (Dansk Standard, 

2020).  Forskydningsspændingen beregnes af  l igning 7.2. Topstrækningen på 

ledninger  er  undersøgt  for  den mængde regnvand der s trømmer t i l  d isse.  

 

 𝜏 = 𝜌 · 𝑔 · 𝐼 · 𝑅   7.2 

 

−  ρ  er  af løbsvandets dens itet  [kg/m3 ] ,  1000 kg/  m3 .  

−  g er tyngdeaccelerat ionen [m/s 2 ] ,  9,82 m/s 2 .  

−  I  er  energi l injens gradient [m/m].  

−  R er ledningen hydraul iske radius ved den aktuel le  af løbsstrøm [m].   

 

Den hydraul iske radius for  den aktuel le af løbsstrøm f indes ved l ign ing 7.3.  

 

 
𝑅 =

𝑑𝑖

8 · 𝜃
· (2 · 𝜃 · sin(2 · 𝜃))    

7.3 
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Hvor  v ink len 𝜃 f indes ved l ign ing 7.4.  

 

 𝜃 = cos−1 (1 − 2 ·
𝑦

𝑑𝑖

)    7.4 

 

Den aktuel le  vanddybde y  f indes ved omskr ivning af Bret t ings formel,  l igning 7.5, 

og ved i terat ion t i l  der  f indes et t i lpas præcist resul tat for  y .  

 

 
𝑦 = cos−1 (0,92 − 2 ·

𝑞

𝑄𝑓𝑢𝑙𝑑

+ 0,08 · cos (2π ·
𝑦

𝑑𝑖

)) −
𝑑𝑖

𝜋
 

7.5 

 

Udledning af l igning 7.5 ses af appendiks A.  

Skabelon t i l  beregning  af ledningsdimension og selvrensning  i  Excel ses af 

appendiks B.  

 

Regnvandsledninger under  bol igvejene anlægges med ø250 PP ledninger på første 

ledningsstræk og derefter  ø400PP. For  den del  af s trækningen der  fører  regnvand 

fra begge bol igveje,  er  ledningerne af  dimension ø600bt .  Dimensioner ing af  

regnvands ledninger  for  henholdsvis  bol igvej  C-C og D-D ses af  appendiks B.1 og 

B.2. Al le  plas t ledninger  skal  have r ingst ivhed så de er  k lass i f iceret  SN8 ledninger , 

da de udsættes for  traf ikbelastn ing.  

Regnvandsledningen l igger  med et  l id t  mindre længdefald end 

spi ldevands ledningen og krydser  den nye samt den eks isterende 

spi ldevands ledning.  I  d isse to punkter er det  s ikret at  ledningerne har  en dybde der  

gør  denne krydsning mul ig.  Regnvands ledningen t i ls lut tes t i l  den eks isterende 

regnvands lednings s idste stræk inden udløb t i l  bass inet.  Saml ingen af  eksis terende 

og ny ledning sker  i  en ny brønd af  d imension ø1250bt.   

 

7.2 SPILDEVANDSLEDNINGER 

Spi ldevands ledninger d imensioneres ud fra en forudsat spi ldevandsstrøm på 11.9 

l /s  pr.  bol ig  og en d imensionsgivende spi ldevandsstrøm på 1,8 l /s  pr.  bol ig .  (Dansk 

Standard,  2020) .  Beregning af  forudsat spi ldevandsstrøm pr.  bol ig  ses af  Tabel 21.  

Ledninger er d imensioneret ud f ra kurve B fra f igur 1 i  Anneks B, DS432:2020 om 

samt id ighedsfaktor .  
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Tabel  21:  Sum a f  forudsat te  sp i ldevandsstrøm pr .  bo l ig  t i l  d imensioner ing  af  
sp i ldevands ledninger.  (Dansk Standard,  2020) .  

Installat ionsgenstand Antal  Forudsat  

spi ldevandstrøm pr. stk  

Sum af forudsat  

spi ldevandstrøm 

Håndvask  3 0,3 0,9 

WC 2 1,8 3,6 

Gulvaf løb ø75mm 3 1,5 4,5 

Brusekabine 2 0,4 0,8 

Køkkenvask  1 0,6 0,6 

Opvaskemask ine  1 0,9 0,9 

Vaskemask ine  1 0,6 0,6 

Vent i la t ion bol ig  1 0,001 0,001 

SUM   11.9 

 

Ledningskapac itet er  beregnet med et  fy ldningsforhold,  y/d i ,  på 0,5 ud fra Brett ings 

formel ved l ign ing 7.6,  hvor den fu lde ledningskapac itet ,  Q f u l d ,  er  beregnet ved 

l ign ing 7.1.   

 

 𝑞 = (0,46 − 0,5 · cos (𝜋 ·
𝑦

𝑑𝑖

) + 0,04 · cos (2𝜋 ·
𝑦

𝑑𝑖

)) · 𝑄𝑓𝑢𝑙𝑑    7.6 

 

 

Spi ldevands ledninger er  d imensioneret  for  selvrensning ved forskydningsspænding 

større end 2,25 N/m2 .  (Dansk Standard, 2020) .  Topstrækninger  for  ledninger  er 

s ikret  at være selvrensende for  den mængde spi ldevan d der s trømmer t i l  d isse.  

Forskydningsspændingen er  beregnet  ud fra samme metode som for regnvand. 

Skabelon t i l  d imens ioner ing i  Excel  ses af  appendiks  C.  

 

Spi ldevands ledningernes b l iver  på strækningerne under  bol igvejene af  dimens ion 

ø160PP selvom ø110PP v i l  være t i ls trækkel ig på topstrækningen ved begge 

bol igveje.  Den let  øgede omkostn ing t i l  s tørre rør  opvejes af  fordele som bedre 

p lads ved fremt id ig tv - inspekt ion og mindre r is iko for  t i ls topning.  For den del  af 

strækningen som fører  spi ldevand fra begge bol igveje b l iver rørene af d imens ion 

ø200PP. Al le  ledninger skal  have r ingst ivhed så de er  k lass i f iceret  SN8 ledninger , 

da de udsættes for  t raf ikbelastn ing.  Dimensioner ing af  sp i ldevands ledninger for  

henholdsv is bol igvej  C-C og D-D ses af appendiks  C.1 og appendiks C.2. 

Spi ldevand b l iver  t i ls lut tet t i l  den eks is terende spi ldevands ledning l ige før 

pumpebrønden. Den nye ledning og den eks isterende ledning samles i  en rense - og 

inspekt ionsbrønd,  således at  den nye ledn ing kan rensen og inspiceres fra 

brønden.  
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7.3 BRØNDE 

Skelbrønde t i l  sp i ldevand udføres som PP rense-  og inspekt ionsbrønde  med en 

d iameter på 425mm. Set  er  forskel l ig t  hv i lke størrelse skelbrønd de forskel l ige 

forsyningsselskaber foretrækker  og det er  muligt at  anvende ø315.  Her er  a l tså 

valgt ø425 mm for  at s ikre god p lads ved fremt id ig inspekt ion og rensning. 

Brøndene anlægges med rødt  opfør ingsrør  med tætningsr ing, kegle , fas t karm og 

dæksel.   

Skelbrønde t i l  regnvand udføres i  ø315mm PP blåt  korrugeret rør.  Bunden af røret  

skal være 0,5 meter under  løbskoten  for at  s ikre 35 L sandfang.  Brønden afs luttes 

med kegle, fast  karm og dæksel.   

Ved at montere rødt  og b låt opfør ingsrør  på henholdsv is spi lde -  og 

regnvands ledninger  mindskes r is ikoen for  fej lkobl i nger .  

Brønde t i l  vejafvanding udføres i  ø315PP med blåt opfør ingsrør  og vandlås.  Bunden 

af  røret  er  1 meter under  løbskoten for at etablere 70 L sandfang.  Brønden 

afs lut tes  med kegle, f lydende karm og r ist .   

Brønde på hovedledningen for  regn-  og spi ldevand hvor  ledningen har en maks imal 

d iameter på 400mm udføres som ø600mm PP rense- og inspekt ionsbrønde  med 

opfør ingsrør,  kegle,  karm og dæksel.  Opfør ingsrøret skal være rødt  for  spi ldevand 

og blåt for  spi ldevand.  Brønde i  vejene udføres med f lydende karm.  

Hvor  d imensionen på hovedledningen  for regnvand er 600mm samles ledninger i  

ø1250 beton brønde med brøndkegle med ø600 top og dæksel.  

Dæksler skal være i  belastn ingsklasse D400. For brøndene som ikke l igger  i  veje 

og skelbrønde er belastn ingsk lasse B125 t i ls trækkelig, da der  ikke v i l  være kørsel 

af  betydning på d isse,  men for  at  undgå fej lmonter ing vælges det ,  at samt l ige 

dæksler overholder  kravene t i l  D400.    

 

8 MÆNGDER 

De geotekniske undersøgelser  i  området  indikerer  fy ld i  en dybde mel lem 0,2 meter  

og 0,9 meter som beskrevet i  a fsni t  2 .4. Ti l  beregning af muldmængde der skal  

bor tgraves og bortskaf fes , er  anvendt  en mulddybde på 60 cm. Denne kan afv ige  

fra de fakt iske forhold og må betragtes som et  udgangspunkt  for  udregning af 

pr isen på udført  arbejde. Af samme grund er  det  v igt ig t,  at  pr is  på afgravning og 

bor tskaf fe lse af  jord er angives med en enhedspr i s ,  for  at  s ikre at der  ikke opstår 

us ikkerheder  omkr ing afregning med entreprenør omkr ing denn e post .  Mængder  er  

udtrukket fra AutoCAD og opgjor t  i  Tabel  22.   
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Tabel  22:  Mængder a f  a fgravet  muld,  t i lkør t  fy ldsand,  s l id lag,  GAB 1 ,  s tab i lgrus og 
bunds ikr ings lag t i l  e tab ler ing af  ve je  og s t ie r  i  området .  

 

Afgravning 

muld  

[m3]  

Fyldsand  

[m3]  

Sl idlag  

[m3]  

GAB 1  

[m3]  

SG I I  

[m3]  

BL II  

[m3]  

Vej A-A 222,13 48,15 6,37 17,30 64,33 114,38 

Vej  C-C 726,21 95,39 25,72 87,44 189,21 313,38 

Vej  D-D 600,22 171,83 21,75 73,97 159,03 263,40 

St i  e-e 621,19 257,86 23,41 0 124,24 258,83 

St i  a-a 222,42 93,02 8,38 0 44,48 92,68 

St i  c-c  65,19 17,28 2,46 0 13,04 27,16 

St i  d-d 58,70 16,04 2,19 0 11,63 24,23 

SUM 2517,06 699,57 90,28 178,71 605,96 1094,06 

 

Derudover  skal  der  afgraves 192 m3  råjord der  antages kan genindbygges.  

Det ses at særl igt  vej  D-D og s t i  e-e kræver større mængder  fy ldsand t i lkør t .  Dette 

skyldes at vejen l igger  i  påfy ldning i  første del af  strækningen og for s t i  e-e er 

hovedårsagen, at  der  afgraves 20 cm mere end vejkassens dybde  sammenholdt 

med st ien længde på 259 meter .  Det  er  som før beskrevet  forsøgt  at lave 

længdeprof i le t  fø lge terrænet  i  så s tor udstrækning som mul igt ,  b landt andet  for  at 

undgå denne udgif t .  

Ti l  fy ldsand kan anvendes enhver sandart  der kan komprimeres t i ls trækkeligt,  og 

dermed også samme sand som bruges t i l  bunds ikr ings lag hv is det te vurderes 

økonomisk mest  att rak t iv t .   

Tota l skal der t i l fø jes 40 m 3  mere mater ia le end den mængde muld der f jernes.    

 

9 UDBUD 

Projektet udbydes som en samlet entrepr ise . Følgende beskr ives de enkel te dele  i  

udbudsmater ia let  

Projektet udarbejdes efter  af talegrundlaget  AB18  som beskr iver det  jur idiske 

grundlag for entrepr isen, som eksempelvis  hvordan tv ister skal håndteres , at  

entreprenøren skal  st i l le s ikkerhed for  opfy ldelsen af s ine forp l ig t igelser  og afta le 

omkring t idsplan. Hv is  der er  præciser inger e l ler  yder l igere jur idisk at t i l fø je 

udarbejdes for  entrepr isen en SB, Sær l ige Bet ingelser.  Det  kan f .eks. være 

t ids fr is ter  for  arbejdet og bodstørre lse ved overskr idelse af  d isse.  

Den tekniske del  af  udbudsmater ia ler  består  af  a l le re levante tegninger  som skal  

danne grundlag for og g ive de nødvendige informat ioner t i l  entreprenørens arbejde 

med udførelsen.  Derudover  for l igger der Almindelige Arbejdsbeskr ivelser ,  AAB, for  

de f leste arbejdsområder . Disse beskr iver  minimumskrav t i l  mater ia ler  og udførsel  

af  a lmindel ig  forekommende anlægsarbejder .  Der  udarbejdes også en Sær l ig 

Arbejdsbeskr ive lse, SAB, som beskr iver hv is der er  spec if ikke krav t i l  projek tet som 
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afv iger  f ra AAB, e l ler  hv is der  er dele af arbejdet  so m ønskes udført  indenfor 

spec i f ikke rammer.   

Den økonomiske del af af ta legrundlaget  består af  t i lbuds l isten,  som på samme t id  

skal være så enkel som mulig og så præcist  som mul igt .  Dette g iver mul ighed for  at 

entreprenøren får  et godt og overskuel ig t overb l ik  over  projektets  omfang,  således 

at  t i lbuddet b l iver  real ist isk  og hvor  entreprenøren ikke t i l fø jer  unødig s ikkerhed i  

pr iserne,  ford i denne er us ikker på entrepr isens omfang.  T i lbuds l is tens poster skal 

afregnes i  mængder i  v idest mul igt omfang,  da dett e v i l  gøre det nemmere at  

afregne korrekt.  Ved ekstraarbejder l igger  grundlaget  for  afregningen også k lar ,  når  

t i lbuds l isten angiver mængdepr iser,  hv is  det  samt id ig i  afta legrundlaget gøres k lart ,  

at  ekstraarbejder  afregnes efter  de angivne mængdepr iser .   

Det økonomiske grundlag for afta len mel lem bygherre og entreprenør består  også 

at  en T i lbuds- og Af talegrundlag,  TAG, hvor  der  redegøres for hvordan mængder 

opgøres  og i  hv i lket  omfang afv igelse fra mængder  skal  accepteres uden 

pr iskorrekt ion.   

De mest præcise t i lbud fås  ved at gøre mater ialet overskuel ig t og nemt for  

entreprenøren at  forstå og f inde rundt i .  Samt id ig g iver  et overskuel igt  og 

let fors tåel igt afta legrundlag et  godt  grundlag for samarbejdet gennem hele 

udførelsen. En logisk  opbygning opnås b l.a. ved at  punkter i  f .eks. TAG er 

nummereret ens som det punkt i  t i lbuds l isten det  henviser  t i l .    

 

Ti l  projek tet  er  udarbejdet  en t i lbuds l iste med en overs lagspr is .  Pr iserne er  

beregnet som et  gennemsnit  at  de afg ivne t i lbud på etape 1 ,  ”Mol io Pr isdata” 

udgivet  af Bygger iets  v idenscenter  og andre ny l ige t i lbud på enkel te dele.  

Overs lagspr isen ses af Tabel  23 og t i lbudsl isten er  vedlagt rappor ten.  T i lbuds l isten 

er opdelt  i  vejarbejder  og k loakarbejder,  idét  k loakarbejder  ikke beta le s af  bygherre 

med af Ringkøbing-Skjern Forsyning.  

 

Tabel  23:Overs lagspr is  på anlægsarbejdet ,  se i  øvr ig t  t i lbuds l is ten vedlagt  denne rapport .  
Pr iser  er  eks.  moms.  

Arbejdsplads Vejarbejder  Kloakarbejder  Total  

158.750 kr   1.357.076 kr   1.351.968 kr  2.867.794 

 

10 KONKLUSION 

Udstykningen i  Videbæk består af  25 byggegrunde bel iggende omkring to bol igveje  

samt s t ier  som forb inder vejene.  Området  l igger  i  et  kuperet  terræn men er ikke 

e l lers  omfattet  af  nogle sær l ige b indinger  der skal  tages  hensyn t i l  og der skal 

dermed ikke søges d ispensat ioner  inden etabler ingen kan påbegynde. De to 

bol igveje har adgang f ra Høgevej  som skal for længes med 30 meter for  at  g ive 

adgang t i l  bol igvej  C-C. Her er  det  bes lut tet  ikke at for længe Høgevej  helt  ud t i l  

udkanten af  området,  idét det  endnu ikke er  bes lut tet  hvornår  der  skal udstykkes 

yder l igere.  
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Vejenes l injefør ing og længdeprof i ler  er  projekteret  i  AutoCAD med henbl ik på at  

vejene l igger i  n iveau  med terrænet  i  så v id udstrækning som mul igt .  For  bol igvej  

D-D har  det  dog ikke været mul igt  at  lade vejen l igg e i  terræn de første 45 meter ,  

idet vejen t i ls lu tter  Høgevej  hævet over terrænet  og terrænet  fa lder  en del  de førs te 

ca.  50 meter .  Der for l igger  vejen i  op t i l  50 cm påfy ldning.  Det te kan udgøre en 

udfordr ing for  de omkr ingl iggende grunde,  som får  opkørsel  op t i l  vejen.  Det er dog, 

i følge lokalp lanen,  mul igt  at ter rænregulere på byggegrundene med op 0,5 meter ,  

og således anses vejen længdeprof i l  som acceptabel.   

St ierne er l ige ledes projekteret i  AutoCAD . St i  e-e har  et længdefald som kan 

udgøre en s ikkerhedsr is iko for  cykl is ter,  idét  de kan komme op i  høj  far t  inden 

udkørsel  t i l  Højsagervej .  Derfor  er  der  projekteret  en forsætning ved udkørslen,  for  

at  sænke cyk l is ternes far t  inden mødet  med vejen.   

 

Vej  projekter ingen af  afvandingen af  bol igvejene  har det  v ist  s ig, at de brønde der 

er etableret i  Høgevej  i  forb indelse med byggemodningen af etape 1,  l igger  så høj t  

at  de ikke kan anvendes for  denne byggemodning.  Det te var e l lers  p lanlagt ,  og der  

er lagt s t ik  ind t i l  bo l igvejene.  Terrænet på bol igvejenes øst l i ge s ide l igger i  niveau 

med bundkoterne i  brøndene , og da ledningerne jo skal sænkes yder l igere,  er  der  

k igget  på a l ternat ive løsninger.  Her  er  det valgt at  lægge nye ledninger i  rabat ten 

langs Høgevej  og t i ls lut te det eks isterende system når mul igt.   

Afvandingen af vejene sker  ved rendestensbrønde  både på vejen lavpunkter samt 

udvalgte s teder langs vejen.   

 

Slutte l ig t  er  der  udarbejdet  en t i lbuds l iste ,  hvorved en overs lagspr is på projektet 

kan beregnes t i l  2.867.794 kr .   
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A Udledning af formel for beregning af y fra Brettings formel  

 
𝑞

𝑄𝑓𝑢𝑙𝑑

= 0,46 − 0,5 · cos (𝜋 ·
𝑦

𝑑𝑖

) + 0,04 · cos (2𝜋 ·
𝑦

𝑑𝑖

) 

↕  

 

2 ·
𝑞

𝑄𝑓𝑢𝑙𝑑

= 2 · 0,46 − 2 · 0,5 · cos (𝜋 ·
𝑦

𝑑𝑖

) + 2 · 0,04 · cos (2𝜋 ·
𝑦

𝑑𝑖

) 

↕  

 

2 ·
𝑞

𝑄𝑓𝑢𝑙𝑑

= 0.92 − cos (𝜋 ·
𝑦

𝑑𝑖

) + 0,08 · cos (2𝜋 ·
𝑦

𝑑𝑖

) 

↕  

 

cos (𝜋 ·
𝑦

𝑑𝑖

) = 0.92 − 2 ·
𝑞

𝑄𝑓𝑢𝑙𝑑

+ 0,08 · cos (2𝜋 ·
𝑦

𝑑𝑖

) 

↕  

 

cos−1 (cos (𝜋 ·
𝑦

𝑑𝑖

)) = cos−1 (0.92 − 2 ·
𝑞

𝑄𝑓𝑢𝑙𝑑

+ 0,08 · cos (2𝜋 ·
𝑦

𝑑𝑖

)) 

↕  

 

𝜋 ·
𝑦

𝑑𝑖

= cos−1 (0.92 − 2 ·
𝑞

𝑄𝑓𝑢𝑙𝑑

+ 0,08 · cos (2𝜋 ·
𝑦

𝑑𝑖

)) 

 

↕  

𝜋 · 𝑦 = cos−1 (0.92 − 2 ·
𝑞

𝑄𝑓𝑢𝑙𝑑

+ 0,08 · cos (2𝜋 ·
𝑦

𝑑𝑖

)) · 𝑑𝑖 

 

↕  

𝑦 = cos−1 (0.92 − 2 ·
𝑞

𝑄𝑓𝑢𝑙𝑑

+ 0,08 · cos (2𝜋 ·
𝑦

𝑑𝑖

)) ·
𝑑𝑖

𝜋
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B Beregning af regnvandsledninger  

      
Figur  43:  Regnvandsledninger  er  beregnet  i  Excel  ud f ra  denne skabelon .  
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B.1. Beregning af regnvand vej C-C 

 

Figur  44:  Beregning a f  regnvandsledninger for  bo l igve j  C -C.  

 

 

Figur  45:  Beregning a f  se lvrensning af  regnvandsledninger for  bo l igve j  C -C.  Den 
t i ls t rømmende regnvandsmængde er  den som løber på topstrækningen a f  
ledningen.  

 

B.2. Beregning af regnvand vej D-D 

 

Figur  46:  Beregning a f  regnvandsledninger for  bo l igve j  D -D.  

 

 

Figur  47:  Beregning a f  se lvrensn ing af  regnvandsledninger for  bo l igve j  D -D.  Den 
t i ls t rømmende regnvandsmængde er  den som løber på topstrækningen a f  
ledningen.  
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C Beregning af spildevandsledninger 

      
Figur  48:  Spi ldevands ledninger er  beregnet  ud f ra  denne skabelon i  Excel .  
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C.1. Beregning af spildevandsledninger vej C-C 

 
Figur  49:  Beregning a f  sp i ldevands ledninger for  bo l igve j  C -C.  

 

 
Figur  50:  Beregning a f  se lvrensning af  sp i ldevands ledninger for  bo l igve j  C -C.  
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C.2. Beregning af spildevandsledninger vej D-D 

 
Figur  51:  Beregning a f  sp i ldevands ledninger for  bo l igve j  D -D.  

.  

 
Figur  52:  Beregning a f  se lvrensning af  sp i ldevands ledninger for  bo l igve j  D -D.  
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